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Al 31 Dicembre 2002, i
residenti in provincia di
Modena (1) ammontano a
644.289 unita, registran-
do una crescita dello
0,8% rispetto all’anno
precedente e del 6,6% ri-
spetto al Censimento del
1991.

La crescita di popolazio-
ne 2002/01, pur rappre-
sentando un rallentamen-
to rispetto alle variazioni
registrate nel triennio
precedente, rimane su li-
velli sostenuti e sfiora le
cinquemila unita.

L'azione attrattiva eser-
citata dalle buone condi-
zioni di vita e dal sistema
economico-produttivo
modenese, € tale da de-
terminare l'ingresso di
consistenti flussi migrato-
ri provenienti dalle altre

aree del Paese e dal-
I'Estero. La crescita rile-
vante della popolazione
modenese verificatasi nel
corso dell’'ultimo decen-
nio €, infatti, fondamen-
talmente dovuta ai movi-
menti migratori, i quali
costituiscono “il volano”
delle dinamiche demo-
grafiche provinciali.

Il 76,0% della popola-
zione modenese risiede
nell’'area metropolitana,
nella quale troviamo qua-
si tutti i comuni della
provincia che superano i
20.000 abitanti: Modena,
Carpi, Sassuolo, Formigi-
ne, Castelfranco Emilia e
Vignola. Nel complesso
la popolazione residente
nell'larea  metropolitana
€ incrementata dello
0,7% (+3.581 unita) ri-
spetto al 2001. Oltre agli
incrementi assoluti con-
sistenti registrati nei
centri maggiori (come a
Castelfranco Emilia, a Vi-
gnola, a Carpi e a Mode-
na) si possono notare
variazioni positive signifi-
cative in altri comuni nei
quali, il minore costo della
vita, la vicinanza ai centri
urbani maggiori ed alle
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principali vie di comunica-
zione contribuiscono ad
attrarre nuova popolazio-
ne.

I residenti nei comuni
della bassa pianura sono
aumentati, in un anno,
dell’1,0% (+869 unita),
facendo registrare un in-
cremento del 4,5% ri-
spetto al 1991 (+3.877
unita).

Nel corso del 2002 la zo-
na collinare-montana ha
visto aumentare la pro-
pria popolazione dello
0,8% (+524 unita), in-
crementando di 8,6 punti
percentuali (+5.095 uni-
ta) il numero di residenti
registrato nel 1991. A li-
vello del singolo comune,
la vicinanza all’area me-
tropolitana sembra
rappresentare il fattore
discriminante per la posi-
tivita dell'andamento de-
mografico. L'estensione
del territorio provinciale &
di 2.689,85 Kmq con un
numero medio di abitanti
per Kmgq pari a 240 unita;
densita che € cresciuta in
modo rilevante rispetto al
valore del 1991 (225
ab./Kmq).

POPOLAZIONE RESIDENTE IN PROVINCIA DI MODENA -
(al 31 dicembre degli anni 1992-2002). Valori assoluti in migliaia.
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Fonte: Provincia di Modena - Anagrafi comunali.

(1) V. nota metodologica [1]
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¥ POPOLAZIONE RESIDENTE, FAMIGLIE, N. MEDIO DI
* COMPONENTI DELLA FAMIGLIA, INCIDENZA PERCENTUALE
N DEGLI STRANIERI RESIDENTI SULLA POPOLAZIONE AL
« 31/12/2002. variazioni dell’'ammontare della popolazione rispetto
O al censimento 1991 e rispetto ai dati al 31/12/2001.

©
-

Comuni della Popola- | Var. % | Var. % %pz:"a Famiglie M:;:L o':uﬂ:ap"‘;:r'
provincia di Modena zione 02/91 02/01 totale Comp | Residente
Bastiglia 3.356 47,5 0,2 0,5 1.283 2,61 5,2
Bomporto 7.819 34,8 2,5 1,2 2.867 2,73 6,2
Campogalliano 7.842 15,6 1,2 1,2 3.071 2,55 5,8
Camposanto 3.046 4,4 1,1 0,5 1.173 2,59 6,3
Carpi 62.558 3,0 0,4 9,7 25.254 2,47 4,9
Castelfranco Emilia 25.821 21,5 1,8 4,0 10.534 2,44 4,2
Castelnuovo Rangone 12.286 26,9 1,7 1,9 4,799 2,56 5,0
Castelvetro di Modena 9.845 21,9 2,4 1,5 3.716 2,64 5,1
Cavezzo 6.808 a2 0,5 171 2.660 2,54 5,2
Concordia sulla Secchia 8.477 2,9 1,8 1,3 3.235 2,60 5,0
Fanano 2.889 -1,5 -0,4 0,4 1.355 2,09 2.3
Finale Emilia 15.250 1,3 0,2 2,4 6.137 2,47 3,7
Fiorano Modenese 16.180 3,4 0,5 2,5 5.851 2,76 3,1
Fiumalbo 1.349 -13,2 -2,1 0,2 591 2,28 0,7
Formigine 30.388 14,0 0,4 4,7 11.338 2,67 3,3
Frassinoro 2.149 -13,2 -1,2 0,3 1.010 2,06 1,2
Guiglia 3.888 31,4 4,8 0,6 1.697 2,28 10,2
Lama Mocogno 3.055 0,5 0,6 0,5 1.405 2,17 4,0
Maranello 15.936 9,3 0,3 2,5 5.845 2,71 2,5
Marano sul Panaro 3.700 13,1 0,4 0,6 1.494 2,46 4,3
Medolla 5.662 3,3 2,2 0,9 2.245 2,52 3,0
Mirandola 22.197 2,8 0,4 3,4 8.869 2,48 5,3
Modena 178.311 0,7 0,2 27,7 76.607 2,31 6,6
Montecreto 922 -11.5 -1,6 0,1 426 2,14 2,9
Montefiorino 2.314 -0,8 -0,8 0,4 1.053 2,16 1,3
Montese 3.177 0,3 0,0 0,5 1.463 2;15 3,9
Nonantola 12.853 16,9 2,3 2,0 4.994 2,57 4,7
Novi di Modena 10.513 4,2 0,4 1,6 4.045 2,59 5,9
Palagano 2.456 3:1 -0,4 0,4 1.108 2,20 8,2
Pavullo nel Frignano 15.362 14,8 1,6 2,4 6.202 2,46 4,3
Pievepelago 2.142 -0,5 -0,3 0,3 904 2,35 2,7
Polinago 1.891 0,1 0,2 0,3 880 2,14 5,7
Prignano sulla Secchia 3.523 13,3 0,3 0,5 1.377 2,56 5,8
Ravarino 5.497 25,5 2,8 0,9 2.021 2,69 5,2
Riolunato 742 -11,4 0,4 0,1 335 2,21 2,2
San Cesario sul Panaro 5.364 3,4 2,6 0,8 2.081 2,57 3:1
San Felice sul Panaro 10.156 7,7 1,9 1,6 3.996 2,53 5,1
San Possidonio 3.572 7,0 0,3 0,6 1.352 2,64 8,7
San Prospero 4.696 17,0 3,8 0,7 1.838 2,55 8,7
Sassuolo 41.034 1,9 0,1 6,4 15.998 2,56 5,4
Savignano sul Panaro 8.425 8,5 0,6 1,3 3.239 2,60 4,7
Serramazzoni 7.150 31,7 2,8 A% ¢ 3.031 2,36 8,1
Sestola 2.660 =3,5 -1,2 0,4 1.228 2,14 2,6
Soliera 13.537 18,8 2.3 2.1 5.211 2,59 3,4
Spilamberto 11.118 4,2 1,5 1.7 4.433 2,50 6,1
Vignola 21.727 7,9 2;1 3,4 8.974| 2,41 5,5
Zocca 4.642 10,2 0,2 0,7 2.205 2,09 7,9
Aree di sistema(2)

Bassa pianura 90.377 4,5 1,0 14,0 35.550 2,53 5,2
Area metropolitana 489.901 6,7 0,7 76,0 198.116 2,46 5,3
Collina e montagna 64.011 8,6 0,8 9,9 27.764 2,29 5,0
Totale provincia 644.289 6,6 0,8 100,0 261.430 2,45 5.3

Fonte: Provincia di Modena - Anagrafi comunali.

(2) V. Nota Metodologica [2]
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C\] DENSITA’ ABITATIVA (ab./Kmq) IN
* PROVINCIA DI MODENA AL 31/12/2002

Mantova
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Fonte: Provincia di Modena - Anagrafi comunali.

La densita abitativa
maggiore si  registra
a Sassuolo (1.061

ab./Kmgq), quella mino-
re a Riolunato (16
ab./Kmq), cosi come ne-
gli altri comuni delle zone
montane.

Al 31/12/2002, le fa-
miglie residenti sono
261.430 unita ed hanno
ampiezza media pari a
2,45 componenti. Dal
1991 il numero delle fa-
miglie € sempre aumen-
tato (+ 36.718 unita),
per gli effetti dell’invec-
chiamento della popola-
zione (il quale ha contri-
buito alla polverizzazione

pag. 4 | 1

della dimensione media
familiare) e a causa del-
I'immigrazione e dei nuo-
vi comportamenti sociali
(per lincremento delle
convivenze more uxorio,
dei single in eta centrale
ecc...).

Durante il 2002 si sono
verificate quasi 6.200
nascite le quali hanno
portato il numero di nati
ogni mille abitanti a quo-
ta 9,6. I dati registrati
durante gli ultimi anni
sembrano indicare una
ripresa della natalita do-
vuta all’attivita procrea-
tiva delle generazioni fi-
glie del baby-boom (che

hanno ritardato il primo
parto) e al contributo de-
gli immigrati stranieri i
quali, almeno in prima
generazione, tendono a
mantenere inalterati i
comportamenti riprodut-
tivi del Paese di origine.

Durante il 2002 sono
stati registrati circa
6.500 decessi e il saldo
naturale, pur conservan-
do il segno negativo, si &
mantenuto sui valori
contenuti registrati nel
corso dell’ultimo biennio
(-340 unita).
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PIRAMIDE DELL'ETA'

= Provincia di Modena (31/12/2002)
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Valori assoluti

Fonte: Provincia di Modena - Anagrafi comunali.

CITTADINI STRANIERI RESIDENTI IN PROVINCIA
DI MODENA AL 31 DICEMBRE DEGLI ANNI 1990-
2002. valori assoluti e composizioni percentuali.

Valori assoluti
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STRANIERI RESIDENTI IN PROVINCIA DI MODENA,
PER CITTADINANZA E SESSO, AL 31/12/2002. valori
assoluti e composizioni percentuali. Variazioni dell"ammontare
di stranieri residenti rispetto ai dati al 31/12/2001.

Tab. 1.2

Variazioni
d'.‘a"”""'? . 2002/2001
SH— Totale | Fem- |9 Mmascoliz|® %% su
Cittadinanza TR T nita tota_le I Asso
(M/F)  stranieri| 7SS0 | o4
.100 lute

EUROPA 8.992|  4.682 92,1  2655| 1.412] 18,6
Europa (UE) 1.445 | 802 80,2 43/ 79| 58
'Europa (extra UE) 7.547|  3.880 94,5 22,2] 1.333] 21,5
AFRICA 17.221| 6.876 150,5 50,7 | 1.494 9,5
Africa Settentrionale 12.601| 4.795 162,8 37,1 1.128 9,8
Africa Occidentale | 4164 1819 1289 12,3 288 7,4
Africa Orientale . 345 213 62,0 1,0/ 65 232
Africa Centrale | 100 45 122,2 0,3 16| 19,0
Africa Meridionale |1 4 175,0 00  -3] -214
AMERICA 1.241 | 837 48,3 3,7 141 12,8
America Settentrionale | 97 | 43 125,6 0,3 15| 18,3
America Centrale 62 | 46 34,8 0,2 8| 14,8
America Caraibica | 302 | 231 30,7 0,9] 8 2,7
America Meridionale | 780 | 517 50,9 | 2,3| 110| 164
ASIA 6.482| 2.864 126,3 19,1 968 17,6
Ex URSS Asiatica | 43] 38 13,2] 01 2] -44
Asia Occidentale . 205 | 71 1887 06 24| 133
Asia Orientale 1.877| 889 11,1 55| 295/ 186
Asia Sud-Orientale 1.476 | 864 70,8 4,3 | 191 | 14,9
Asia Meridionale 2.881]  1.002 187,5 85 460 19,0
OCEANIA 13 8 62,5 0,0 4| 444
APOLIDI . 2] 2 0,0 00| -1] -333
Totale ‘ 33.951 ‘ 15.269 122,4 100,0 | 4.018 ‘ 13,4

Fonte: Provincia di Modena - Anagrafi comunali.

I flussi migratori sono rap-
presentati dalle iscrizioni e
dalle cancellazioni anagrafi-
che che, durante il 2002,
hanno dato luogo ad un sal-
do migratorio positivo supe-
riore alle 6.600 unita.

Solitamente, i valori mas-
simi del saldo migratorio,
vengono registrati in corri-
spondenza dei provvedi-
menti legislativi in materia
di regolarizzazione dei citta-
dini stranieri.

La struttura per eta della
popolazione modenese &
caratterizzata dall’elevata
consistenza numerica delle
classi centrali di eta (eta la-
vorative), le quali raccol-
gono i nati nel periodo del
cosiddetto baby-boom (eta
26-44anni) e buona parte
dei contingenti di immigrati
giunti successivamente. Il

O
Q

Q
(o)}
=

decremento dei livelli di na-
talita verificatosi dalla se-
conda meta degli anni ‘70
ha determinato una con-
trazione dei contingenti re-
lativi alle eta piu giovani,
mentre la ripresa della nata-
lita si osserva nella consi-
stenza della classe 0 -5 an-
ni posta alla base della
piramide.

In generale, la riduzione
dei livelli di mortalita, ha
contribuito  all'incremento
dei contingenti di popolazio-
ne in eta anziana. In provin-
cia di Modena ci sono 157,2
persone con almeno 65 anni
ogni 100 giovani sottoi 15
anni (erano 158,9 nel
2001). L'indice di vecchiaia
raggiunge i suoi valori mas-
simi nelle zone collinari-
montane (dove in certi co-
muni si possono contare fi-

no a tre o quattro anziani
ogni giovane sotto i 15 an-
ni); esso presenta, invece, i
valori minimi nei comuni a
cintura di Sassuolo (Fiorano
Modenese e Formigine) e a
Bastiglia, dove troviamo piu
giovani che anziani.

Alivello provinciale si han-
no circa 104 femmine ogni
100 maschi.

Al 31/12/2002, la popola-
zione straniera residente
ammonta a 33.951 unita e
rappresenta il 5,3% della
popolazione residente com-
plessiva. Rispetto al 2001
ha registrato un incremento
di 4.018 unita (+13,4%) e
risulta sei volte quella 1990.
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Il saldo migratorio 2002,
relativo alla popolazione
straniera, € fortemente po-
sitivo ed & pari a +5.169
unita (3).

Il tasso di natalita dei cit-
tadini stranieri & pari a 24,8
nati ogni mille stranieri resi-
denti e spiega oltre il 13%
delle nascite provinciali del
2002. La piu giovane strut-
tura per eta determina, inol-
tre, un tasso di mortalita
che si attesta su livelli estre-
mamente contenuti (1,0 per
mille).

Le comunita piu consi-
stenti sono quella marocchi-
na, che con 8.989 unita co-
stituisce il 26,5% degli
stranieri residenti, quella
tunisina (3.231 unita; il
9,5%), quella albanese
(3.104 wunita; il 9,1%) e
quella ghanese (2.790 uni-
ta; 1'8,2%). Nell'arco di un

anno i residenti marocchini
sono cresciuti di 689 unita
(+8,3%), quelli tunisini di
398 (+14,0%), i ghanesi di
122 (+4,6%) e gli iscritti
con cittadinanza albanese
sono cresciuti di 573 unita
(+22,6%).

L'immigrazione straniera
ha contribuito a rinforzare |l
contingente di popolazione
in giovane eta, infatti il
26,0% degli stranieri & mi-
norenne. Tra gli stranieri si
sta assistendo, inoltre, ad
una riduzione del differen-
ziale tra i sessi (122,4 ma-
schi ogni 100 femmine),
grazie ai ricongiungimenti
familiari e ad un crescente
numero di donne che immi-
grano senza coniuge.

Se in valore assoluto tro-
viamo i contingenti pit nu-
merosi di stranieri residenti
nei grossi centri urbani, &

nei comuni minori che
essi assumono il peso
percentuale maggiore sul
totale dei residenti, dan-
do a volte una spinta si-
gnificativa alla ripresa
demografica.

Valori percentuali ele-
vati di cittadini stranieri
residenti sono stati regi-
stratia Guiglia (10,2%),
S. Prospero (8,7%), a S.
Possidonio (8,7%), a Pa-
lagano (8,2%), a Serra-
mazzoni (8,1%) e a Zoc-
ca(7,9%).

L) CITTADINI STRANIERI RESIDENTI IN PROVINCIA DI MODENA,
= AL 31 DICEMBRE 2002, SECONDO LA CITTADINANZA (comunita
€ piu numerose) - Valori assoluti.
Y— e
m Marocco ( (J
Nt | 8.989
(D Tunisia |( | 0 3.231
Albania ( | () 3.104
Ghana (l U 2.790
cina |6 () 1.837
Filippine 1.392
Pakistan =200
Romania 1.084
Turchia 1.062
India 940
0 1.000 2.000 3.000 4.000 5.000 6.000 7.000 8.000 9.000

Valori assoluti

Fonte: Provincia di Modena - Anagrafi comunali.

(3) V. nota metodologica [1]
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La provincia di Modena
€ notoriamente caratte-
rizzata da una buona
economia. Cid e confer-
mato anche dall’anda-
mento del reddito pro-
capite elaborato dall'Isti-
tuto Tagliacarne sulla ba-
se dei dati Istat regionali.

Il grafico 2.1 mostra in-
fatti le prime quattro pro-
vince italiane ordinate
secondo il valore aggiun-
to pro-capite nell’anno

35,000
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25,000
20,000

15,000

10,000
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VARIABILI
MACROECONOMICHE

2002. Si puo notare che
Modena appare al quarto
posto con 26.640 euro;
inoltre nella serie storica
completa, €& presente
nelle prime dieci province
ormai dal 1991.

Le province piu ricche
nell’'ultimo anno si con-
fermano Milano e Bolza-
no, rispettivamente con
30.022 e 29.631 euro di
reddito pro-capite.

™= VALORE AGGIUNTO PRO-CAPITE NELLE PRIME QUATTRO
PROVINCE ITALIANE E MEDIA ITALIANA - Anno 2002

Fonte: Ufficio Statistica C.C.I.A.A. di Modena - elaborazione dati Istituto Tagliacarne.



E ELLE - INDICATORI STATISTICI DELL'ECONOMIA e DEL LAVORO ﬂ

C\l VALORE AGGIUNTO PRO-CAPITE PER PROVINCIA

- numeri indice anno 2002
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Ben quattro province
dell’Emilia Romagna so-
no nei primi dieci posti,
tale regione rimane quin-
di una delle piu ricche
d'Italia.

Il grafico 2.2 mostra il
valore pro-capite per
provincia indicizzato sul-
la media italiana posta
pari a 100. 53 province
sono al di sopra della me-
dia nazionale e tutte con-
centrate al nord Italia.

Per analizzare piu nel
dettaglio la provincia di
Modena, si esamina il

Italia=100
B 1336 a 1526 (4)
B 1144 a 1336 (17)
[ 952 a 1144 (41
76 a 952 (13
568 a 76  (28)

Fonte: Ufficio Statistica C.C.I.A.A. di Modena - elaborazione dati Istituto Tagliacarne.

grafico 2.3: esso mostra
la composizione del valo-
re aggiunto per settori di
attivita.

Il settore dei servizi de-
tiene la quota maggiore
(56,4%) per un valore di
9.999 milioni di euro con-
tribuendo da solo alla
creazione di pit della me-
ta del valore aggiunto
provinciale. Il manifattu-
riero  rappresenta il
35,6% del totale (6.328
milioni di euro), le co-
struzioniil 5,3%.
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VARIABILI
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¢) COMPOSIZIONE DEL VALORE AGGIUNTO PER
= SETTORI DI ATTIVITA’' IN PROVINCIA DI MODENA
N _31.12.2002

Graf.

manifatturiero

costruzioni
5,3%

35,6%

agricoltura
2.7%

servizi
56,4%

Fonte: Ufficio Statistica C.C.I.A.A. di Modena - elaborazione dati Istituto Tagliacarne.

La serie storica per
grandi settori degli ultimi
sette anni indica che
|'agricoltura va progres-
sivamente perdendo im-
portanza, passando dal
5,9% al 2,7% del totale.

Dal 1995 l'industria re-
gistra un incremento del
27,2%, mentre i servizi
avanzano del 45,0% ri-
velando un processo di
terziarizzazione dell’eco-
nomia modenese.

Un indice della capacita
di investimento e di ri-
sparmio in ambito pro-

vinciale pud essere rica-
vato dalla tabella 2.1.
I depositi mostrano la
quantita di denaro rac-
colta presso gli istituti di
credito che operano in
provincia di Modena: so-
no in aumento dal 2001
al 2002 e la maggioranza
di essi & detenuta dalle
famiglie (79,0%).

Gli impieghi indicano la
quantita di denaro pre-
stata dalle banche agli
operatori della provincia:
sono in netto aumento
dal 2001 al 2002

(+7,1%) ed il 68,1% ¢
destinato alle imprese.

Il grafico 2.4 mostra
I'andamento della produ-
zione in provincia di Mo-
dena e in Italia.

La provincia di Modena
mostra una migliore
performance, in quanto
assume valori meno ne-
gativi del totale Italia,
tuttavia entrambe le
serie negli ultimi due
anni assumono anda-
menti alquanto altale-
nanti.

IMPIEGHI E DEPOSITI IN PROVINCIA DI MODENA

- medie annue in milioni di euro - dati provvisori

2001 2002 2001 2002
Imprese 8.184,3 8.733,4 1.168,2 1.284,3
Famiglie 3.786,7 4.092,9 4.4446 4.843,7
Totale 11.971,0 12.826,3 5.612,8 6.128,0

Fonte: Ufficio Statistica C.C.I.A.A. di Modena - elaborazione dati Banca d’Italia.
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< ANDAMENTO DELLA PRODUZIONE IN PROVINCIA DI
* MODENA E TOTALE ITALIA - var. % sullo stesso periodo dell’anno

N precedente

8.0 -

6.0

Graf

4.0 A

2.0 A

0.0 1

N~ <

-2.0 A

_4‘0 =

—Italia
e .Modena

-6.0

Fonte: Istat e Indagine Giuria della Congiuntura C.C.I.A.A. di Modena.

L) ESPORTAZIONI DELLE PRIME 10 PROVINCE ITALIANE

= — 1°semestre 2003 - dati provvisori

N

milioni di euro
S

18 .000

| |
[+] 0 3.000 6 .000 9 .000 12 .000 15.000
o

Milano

(D Torino
Vicenza

Brescia

Treviso

Bergamo

Modena

Bologna

Verona

Varese

Fonte: Ufficio Statistica C.C.I.A.A. di Modena- elaborazione dati Istat.
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C© ESPORTAZIONI DELLA PROVINCIA DI MODENA PER

* SETTORI DI ATTIVITA' - 1°semestre 2003 - dati provvisori

biomedicale

3.5%
altro

11.1%
maglieria
8.5%

confezioni
10.2%

N .
. agroalimentare
TU 5,2%
ceramico
6 22,7%
mezzi di
trasporto
14.6%
. macchine e
trattori apparecchi
4.3%  19.9%

Fonte: Ufficio Statistica C.C.I.A.A. di Modena - elaborazione dati Istat.

Nei primi sei mesi del
2003 rimane sostanzial-
mente invariata la classi-
fica delle prime dieci pro-
vince per valore delle
esportazioni: Milano e
Torino rimangono salde
nelle prime due posizioni,
le altre province mostra-
no piccoli spostamenti al-

Australia [ 78

Iinterno della classifica.
Ad esempio Modena
scende dal sesto al setti-
mo posto.Pil nel detta-
glio le esportazioni della
provincia di Modena nel
primo semestre 2003 per
settori di attivita sono di-
stribuite come nel grafico
2.6: la quota piu consi-

Asia I 250
Medio Oriente ([N 157

America Centro Sud [ 83

stente e data dal settore
ceramico con 955 mi-
lioni di euro pari al
22,7% del totale. Le
macchine e apparecchi
meccanici contribuiscono
con 839 milioni di euro,
pari al 19,9% e i mezzi
di trasporto peril 14,6%.

PRINCIPALI MERCATI DI SBOCCO DELLE ESPORTAZIONI
ODENESI - milioni di euro — 1° Semestre 2003 - dati provvisori

U.S.A. e Canada [ 614

Africa Centro Nord [l 39
Africa Nord [N 63

Europa Est [ 314
Altri Europa O. [ 247
Altri U.E. [ 726
Regno Unito [ 255
Francia (MM 451
Germania (I 464

Fonte: Ufficio Statistica C.C.I.A.A. di Modena- elaborazione dati Istat.
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00 NUMERI INDICE DELLE ESPORTAZIONI: PROVINCIA DI

Graf.

150.0

----Modena
— Italia

145.04

140.0 1

135.0 1

130.04

125.0 4

120.04

115.04

110.0 1

105.0 49

100.0

MODENA E ITALIA - base 1995=100

1995 1996

Incrementano la loro
percentuale le confezioni
e la maglieria acquisendo
rispettivamente  quote
del 10,2% e del 8,5%.

Il grafico 2.7 mostra i
principali  mercati di
sbocco dei prodotti mo-
denesi; i paesi che assor-
bono la maggior parte
delle esportazioni sono la
Germania (12,3%), la

1997 1998 1999

Fonte: Ufficio Statistica C.C.I.A.A. di Modena- elaborazione dati Istat.

Francia (12,8%) e il Re-
gno Unito (6,8%). Men-
tre le aree piu significati-
ve sono I’'Unione Europea
(51,1%), seguita dal-
I’America del Nord (Usa e
Canada 16,3%).

Altre aree rilevanti so-
no I'Europa  dell’Est
(8,3%) e I'Asia (6,6%).

Il grafico 2.8 mostra la
serie storica dell’anda-

2000 2001 2002

mento delle esportazioni
modenesi confrontato
con il totale Italia: si pud
notare che le due linee
hanno lo stesso anda-
mento in tutti gli anni
tranne che nel 2002, do-
ve la provincia di Modena
segnala una crescita con-
tinua dell’export, mentre
il dato nazionale segna il
passo.

| 118VIHVA

<
>
@
Py,
O
[T
O
O
Z
O
<
O
L
M

pag. 13 | 2



Gli indicatori relativi al
mercato del lavoro, il tas-
so medio di attivita, il
tasso di occupazione, co-
si come del resto anche il
tasso di disoccupazione
(1), per I'anno 2002, in-
dicano per la provincia di
Modena una situazione di
piena occupazione sia ri-
spetto alla media nazio-
nale, sia rispetto alla me-
dia regionale e dell’area
del nord-est. In termini
dinamici, nel 2002, il tas-
so medio annuo di occu-
pazione (relativo all’eta
lavorativa 15 - 64 anni)
ha registrato una lieve
flessione, passando dal

70,2% del 2001 al 69,5%
del 2002, attestandosi,
sullo stesso valore del
2000, ben al di sopra del
tasso medio annuo regio-
nale (67,4%) e nazionale
(55,4%). Le ragioni del
decremento sono ascrivi-
bili agli effetti della fase
di stagnazione che I'eco-
nomia mondiale e nazio-
nale stanno attraversan-
do. Le serie storiche dei
tassi di occupazione pro-
vinciale, regionale e na-
zionale, relativa al de-
cennio 1993-2002
evidenziano la disparita
territoriale e sottolineano
valori strutturalmente
piu elevati del tasso di
occupazione in provincia
di Modena rispetto al re-
sto della nazione ed an-
che del complesso regio-
nale.

Cido €& evidentemente
dovuto all’'eccezionale li-

E ELLE - INDICATORI STATISTICI DELL'ECONOMIA e DEL LAVORO

OCCUPAZIONE

vello di partecipazione al
lavoro della componente
femminile nel modenese
(62,2%, superiore di 20
punti percentuali rispetto
al corrispondente valore
nazionale pari al 42,0%).

La provincia di Modena,
ma anche la regione Emi-
lia Romagna hanno rag-
giunto, con tre anni di
anticipo, gli obiettivi oc-
cupazionali intermedi
fissati a Stoccolma dal
Consiglio europeo (2) per
il 1° gennaio 2005 (pari
al 67% per complesso
della popolazione ed al
57% perillivello occupa-
zionale femminile).

Rispetto al 2001, i tassi
modenesi di occupazione
maschile e femminile re-
gistrano una sostanziale
stabilita mantenendosi
su livelli elevati.

INDICATORI DEL MERCATO DEL LAVORO (ETA' LAVORATIVA 15
— 64 ANNI) A MODENA, EMILIA ROMAGNA, AREA DEL NORD-EST
E IN ITALIA, PER SESSO - media anno 2002

Tab. 3.1

Area Geografica Tasso di Occupazione Tasso di Disoccupazione I Tasso di Attivita

M F T M F T M F T
Modena 76,7 62,2 69,5 1,9 2,9 2,3] 78,4 | 64,3 71,5
Emilia Romagna 75,7 58,9 67,4 2,3 4,5 3,3 78,0 61,9 70,1
Nord-Est | 7551 54,2 64,8 2.2 4,9 3,3] 76,8 | 57,0 67,0
Italia | 68,1 42,0 55,4 7,0 12.2 90/ 740/ 48,0 61,0

Fonte: Indagine ISTAT sulle forze di lavoro - Istat

(1) V. Nota Metodologica [3]

(2) Conclusioni della Presidenza Consiglio europeo di Stoccolma (23 - 24 marzo 2001)
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Graf. 3.1
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TASSO DI OCCUPAZIONE DELLA POPOLAZIONE IN ETA'
LAVORATIVA (15 - 64 ANNI) - valori medi annuali (anni 1993 -
2002): provincia di Modena, regione Emilia - Romagna e Italia — valori

percentuali

80 (
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Fonte: Indagine ISTAT sulle forze di lavoro

In riferimento alla
struttura occupazionale
modenese, il settore che
assorbe il maggior nu-
mero di occupati € quello
dei servizi con il 53,9%
del numero totale degli
occupati (e di cui quasi il
30% opera nel comparto
del commercio), segue |l
settore dell'industria con
il 42,1% (di cui I'81,3%
opera nel comparto della

1996 1997 1998 1999
trasformazione indu-
striale e il 17,2% nel

comparto delle costru-
zioni) e infine troviamo il
settore dell'agricoltura
con il 3,9% degli occupa-
ti. I maschi sono concen-
trati in maggior misura
nel settore industriale,
mentre le donne sono
prevalenti nel settore dei
servizi. Rispetto al conte-
sto regionale e nazionale

2000

2001

2002

I'industria modenese,
in particolar modo
I'industria della trasfor-
mazione, occupa unha
quota maggiore di lavo-
ratori (il 42,1% contro |l
35,6% a livello regionale
e il 31,8% a livello nazio-
nale), cid soprattutto a
scapito dei livelli occupa-
zionali nel terziario.

C\] OCCUPATI PER SETTORE DI ATTIVITA' - anno 2002 (media

Servizi 53,9%

Graf. 3

" annuale) - provincia di Modena

Fonte: Indagine ISTAT sulle forze di lavoro

Agricoltura 3,9%

Industria 42,1%
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Tab 3.2

E ELLE - INDICATORI STATISTICI DELL'ECONOMIA e DEL LAVORO

OCCUPATI PER SETTORE DI ATTIVITA' E PER SESSO IN
PROVINCIA DI MODENA, NELLA REGIONE EMILIA
ROMAGNA E IN ITALIA. COMPOSIZIONE PERCENTUALE.

- media anno 2002

Settore di attivita Modena Emilia Romagna Italia
M | F | T M i . M E | T
Agricoltura 47| 30 39 6,4 42 54 5,5 42 50
Industria 48,5 33,1 42,1 44,2 24,2 35,6 38,8 20,1 31,8
trasformazione 357, 32,3| 34,2 32,1 22,5 28,0 25,4 18,3, 22,8
costruzioni 12,3 1,5| 72| 10,9 1,4 68 12,0 1,4 8,0
Servizi 46,2 63,9 539 496 71,6 59,1 557 757 632
commercio 15,2 158 155 159 16,3 16,1, 156 16,2/ 15,8
Totale 100,0 100,0| 100,0 100,0 100,0 100,0| 100,0| 100,0 100,0
Fonte: Indagine ISTAT sulle forze di lavoro
Quanto alla posizione della soglia frizionale tuale passando dal 4,0%
occupazionale, i lavora- (fissata ~convenzional- del 2001 al 2,9% del

tori indipendenti sono il
29,3% del complesso de-
gli occupati. Frailavora-
tori autonomi, la compo-
nente femminile ha un
peso pari al 30%. In pro-
vincia di Modena, il tasso
medio annuo di disoccu-
pazione registrato nel
2002 ¢ pari a 2,3%, no-

mente al 4%), segnando
il valore minimo della se-
rie storica 1993-2002.
Con riferimento all’eta la-
vorativa (15 - 64 anni),
I’'aspetto piu rilevante del
dato riguarda il tasso di
disoccupazione femmini-
le: rispetto al 2001 si re-
gistra un decremento di

2002 , mentre lo stesso
indice passa dall'l,7%
all’1,9% peri maschi nel-
lo stesso periodo.

Nel dettaglio il fenome-
no della disoccupazione
interessa maggiormente
le fasce piu giovani della
popolazione, segnando il
massimo, nel segmento

Graf. 3.3

tevolmente al di sotto oltre un punto percen- 25-29 anni

TASSO DI DISOCCUPAZIONE DELLA POPOLAZIONE IN ETA'
LAVORATIVA (15-64 ANNI) - Valori medi (anni 1993 -
2002): provincia di Modena, regione Emilia Romagna e Italia - valori
percentuali

EModena OEmilia Romagna M Italia

e

04<
1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

Fonte: Indagine ISTAT sulle forze di lavoro

(3,8%).
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Il tasso di disoccupa-
zione relativo alla fascia
di eta 15-24 si € piu che
dimezzato nel giro di un
anno, passando dal
7,3% del 2001 al 3,5%
nel 2002, in particolar
modo per le donne tra 15
e 24 anni si € passati da
un tasso dell’8,6% ad un
tasso pari al 2,1%. Parti-
colarmente significativo

e il dato sulle forze di la-
voro in cerca di occupa-
zione il cui numero si &
dimezzato dal 1993 al
2002. In particolare per i
maschi il decremento é
stato diluito nell’arco del
decennio mentre per le
femmine si & concentrato
nell’arco di tempo 2000 -
2002. Il mercato del la-
voro a Modena & contrad-

distinto da un radicato
tessuto imprenditoriale,
da processi di flessibiliz-
zazione del lavoro, dal-
'aumento delle nuove
modalita contrattuali e
da una e sempre piu rile-
vante componente di la-
voratori extracomunitari.

¢¥) TASSO DI DISOCCUPAZIONE IN PROVINCIA DI MODENA PER

00. CLASSI DI ETA'. (Valori medi annuali) Periodo 2000-2002

.Q. Fascia di eta 2000 2001 2002

S M F T F T M F T

= |15-24 anni | 63 94| 78 61| 86| 73 47 21| 35|
25-29 anni 46/ 64 54 25 70/ 46/ 40 36 38
30-64 anni 0,9 2,8 17 1,5 3,1 22| 1,2/ 26 1,9
Totale 15-64 anni 1,7| 37| 26| 17| 40| 27 19 29| 23

Fonte: Indagine ISTAT sulle forze di lavoro

<J* FORZE DI LAVORO IN CERCA DI OCCUPAZIONE - valori medi annuali
OO. in migliaia (anni 1993 - 2002): provincia di Modena

= 16, 15 L
q‘E 14 B Totale OMaschi BFemmine
5 11
O .

1998 1999 2000

2001

1993 1994 1995 1996 1997 2002

Fonte: Indagine ISTAT sulle forze di lavoro
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Tab. 3.4
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Periodo 1998-2002

CONTRATTI DI LAVORO INTERINALE IN PROVINCIA DI MODENA.

Tipologia 1998 1999 2000 2001 2002
Contratti di lavoro temporanei 105 507 4.654 8.116 9.542
Proroga di contratti di lavoro a 0 1 890 2008 4.032
tempo determinato interinale ; :

Fonte: Osservatorio Mercato del Lavoro - Provincia di Modena.

Le imprese iscritte, at-
tive, presso la Camera di
Commercio di Modena, al
30 giugno 2002 sono
73.050. Di cui il 16%
operano nel settore agri-
colo, il 34% nell'industria
e il 49% nei servizi.

Prima delle norme rela-
tive alla liberalizzazione
del mercato del lavoro, la
flessibilita del lavoro era
garantito dal ricorso alla
cassa integrazione e la
creazione di rapporti di
lavoro indipendente. 1
dati successivi all’intro-
duzione delle nuove for-
me contrattuali mostra-
no un sensibile
decremento delle ore di
cassa d’integrazione sa-
lariale autorizzate (CIG e
CIGS). Contemporanea-
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mente, si & assistito inve-
ce all'incremento nel nu-
mero dei contratti di col-
laborazione coordinata e
continuativa (co.co.co),
per i quali l'iscrizione alla
gestione separata del-
I'INPS & stata resa obbli-
gatoria solo a partire dal
1995. L'archivio in que-
stione fornisce tuttavia
una sovrastima del feno-
meno, poiché comprende
sia posizioni aperte per le
quali non sussiste obbli-
go di dichiarazione del
termine della collabora-
zione, sia contratti riferiti
a persone titolari di altre
posizioni contributive
(lavoratori  subordinati,
commercianti, artigiani,
liberi professionisti, pen-
sionati, amministratori di

(*) Dati parziali

societa, ..). Nei limiti in-
formativi sopra descritti,
riportiamo la serie stori-
ca delle iscrizioni alla ge-
stione separata dell'INPS
dei lavoratori parasubor-
dinati in provincia di Mo-
dena periodo 1996-
2002. Il rapporto di lavo-
ro, introdotto dalla Legge
n.196/97, riguarda il la-
voro interinale (detto an-
che temporaneo o in af-
fitto) che consente ad
Agenzie autorizzate di
collocare, per un certo
arco di tempo, manodo-
pera nelle aziende che ne
fanno richiesta. I dati di-
mostrano con evidenza il
crescente ricorso delle
aziende modenesi a que-
sto tipo di rapporto di la-
VOoro.
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CASSA INTEGRAZIONE GUADAGNI: ORE DI INTEGRAZIONE
SALARIALE AUTORIZZATE PER TIPOLOGIA DI GESTIONE,
PROVINCIA DI MODENA - Anni 1991 - 2002
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Graf 3.5
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Fonte: elaborazioni su dati mensili dell'INPS (Istituto Nazionale Previdenza Sociale)

(O ISCRITTI ALLA GESTIONE SEPARATA DELL'INPS IN PROVINCIA DI
* MODENA, PER TIPOLOGIA DI CONTRATTO - Anni 1996 - 2002
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Fonte: Elaborazioni su dati banca dati INPS (Istituto Nazionale Previdenza Sociale).

pag. 19 | 3



Tab. 3.5

E ELLE - INDICATORI STATISTICI DELL'ECONOMIA e DEL LAVORO

CITTADINI EXTRACOMUNITARI ISCRITTI AL COLLOCAMENTO (CPI
DELLA PROVINCIA DI MODENA), PER CLASSE. valori medi annuali
degli stock riferiti ai trimestri.

Classe 1A Classe 1B
el (gia lavorato) (mai lavorato) e
2001 2.463 1.396 3.859
2002 2:232 1.779 4.011

Fonte: Elaborazione su dati centri per I'impiego della provincia di Modena.

I cittadini extracomuni-
tari iscritti ai centri del-
I'impiego della provincia
di Modena nell'anno 2002
sono aumentati del 4%
rispetto al 2001.

Cresce, in particolare, il
numero degli iscritti sen-
za precedente esperienza
lavorativa. Nell’'anno
2002, gli avviamenti al

lavoro a favore di cittadi-
ni extracomunitari sono
aumentati del 17% ri-
spetto al 2001. Partico-
larmente significativo &
I'incremento del numero
degli avviamenti nel set-
tore classificato come
“altre attivita” che com-
prende le categorie: la-
voro domestico e pubblici

esercizi (+70%), quale
effetto dei recenti prov-
vedimenti in materia di
regolarizzazione dei col-
laboratori domestici stra-
nieri (in prevalenza don-
ne).

AVVIAMENTI AL LAVORO A FAVORE DI CITTADINI
EXTRACOMUNITARI, PER SETTORI DI ATTIVITA' ECONOMICA DELLA

PROVINCIA DI MODENA. Anni 2001 - 2002

Tab. 3.6

| Settore di attivita economica
A Total
e Agricoltura Industria Altre Attivita T
2001 2.124 7.211 2.879 12.214
2002 | 2.347 7.083 4.840 14.270
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Fonte: Elaborazione su dati dei centri per I'impiego della provincia di Modena.
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IMPRESE E TERRITORIO

La provincia di Modena
€ caratterizzata da un
tessuto produttivo for-
mato da numerose picco-
le imprese che, lavoran-
do in stretta simbiosi,
hanno creato i distretti
industriali in alcune zone
della provincia.

Infatti la densita delle
imprese sul territorio

modenese € abbastanza
elevata: si hanno 28 uni-
ta locali per Km2, valore
superiore sia al dato re-
gionale (22), che a quello
nazionale (19), entrambi
in leggero calo rispetto al
dato dell’anno preceden-
te.

Tuttavia tali insedia-
menti produttivi non so-

€= UNITA’ LOCALI ATTIVE PER
CHILOMETRO QUADRATO - 31/12/2002

<
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no distribuiti omogenea-
mente nei vari comuni e
il grafico 4.1 mostra subi-
to tali differenze. Il co-
mune con maggior densi-
ta € Sassuolo, con ben
134 unita locali per Km2,
seguito da Vignola (114)
e Modena (104). Buona
anche la posizione di Fio-
rano (72) e Carpi (62). In
generale tutta la fascia
dei comuni limitrofi al co-
mune capoluogo presen-
ta valori elevati ed in cre-
scita rispetto al 2001.

Una densita inferiore si
trova invece nella bassa
modenese, in cui in me-
dia si hanno 20 unita lo-
cali per Km2. I comuni
montani presentano la
presenza piu bassa di im-
prese sul territorio, da 2
a 10 UL per Km2, Pavullo
fa eccezione rivelandosi il
comune piu industrializ-
zato della montagna con
13 U.L. per Km2.

Il grafico 4.2 mostra la
composizione percentua-
le delle imprese attive al
31/12/2002 per rami di
attivita: i servizi alle im-
prese e alle persone sono
il 26,6%, seguiti dal
commercio all'ingrosso e
al dettaglio (22,4%) e
dalle attivita manifattu-
riere (19,5%).

La tabella 4.1 mostra in
quali settori operano le
imprese modenesi: in to-
tale sono 65.340 imprese
(+1,3% rispetto al
31/12/2001) di cui la
maggior parte sono nel
commercio all'ingrosso e
al minuto.

Fonte: CCIAA Modena - Ufficio Statistica - elaborazione dati Stock View
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IMPRESE ATTIVE PER SETTORE DI ATTIVITA' -
31/12/2002

Imprese non

classificate Agricoltura e
0,1% Pesca
17,0%
Attivita'
manifatturiere
Costruzioni 19,5%
14,4%

Fonte: CCIAA Modena - Ufficio Statistica - elaborazione dati Stock View

¥ IMPRESE ATTIVE IN PROVINCIA DI MODENA

- AL 31/12/2002
= /12/

. Settori Imprese
_Q ‘ Attive
Agricoltura 11.116
m Manifatturiero 12.709
I_ Costruzioni 9.420
Commercio 14.652
Alberghi e ristoranti 2.364
Trasporti 3.074
Intermediaz. Monetaria e Finanziaria 1.438
Immob., informatica, ricerca 7.506
Servizi alle persone 3.003
Altre imprese 58
TOTALE 65.340

Molto importante € an-
che lI'industria manifattu-
riera con 12.709 imprese
sulle quali si basa l'eco-
nomia modenese. Anche
I'agricoltura presenta
molte iscritte (11.116),
tuttavia il dato sulle im-
prese agricole € in conti-
nuo calo (-1,2% nell’ulti-
mo anno).

Il settore terziario € in-
vece in continuo aumen-
to: conta 32.337 imprese

IMPRESE E TERRITORIO

pag. 22 | 4

(+3,0%) incluso il com-
mercio, mentre i soli ser-
vizi alle persone e alle
imprese sono 17.375
(+3,7%).

Di queste le imprese
immobiliari, di informati-
ca e ricerca rappresenta-
no la maggior parte:
7.506 (43,2% del totale
servizi) ed hanno avuto
Iincremento  maggiore
(+6,9%). Soffermandoci
sull’analisi delle imprese

Fonte: CCIAA Modena - Ufficio Statistica - elaborazione dati Stock View

esportatrici si possono
vedere i settori portanti
dell’economia modenese
all’estero.

II maggior numero di
imprese esportatrici ope-
ra nel settore meccanico-
elettronico (34,4%), se-
guito dal tessile-
abbigliamento (22,1%) e
dall’edilizia/ceramico
(11,3%).
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¢¥) IMPRESE IMPORT-EXPORT PER SETTORI DI ATTIVITA’
* DELLA PROVINCIA DI MODENA - giugno 2003

= meccanico-
Y elettronico G
© 3449 tessile
[ e abbigliamento
(D 22,1%
legno-mobili-
arredo
6,0%
altro
5,2%
editoria-
cazrt;f/fo sk 5 agricoltura
' edilizia- | 1,5%
ceramico agroalimentare
11,3% 9,5%
chimica-vetro e biomedicale automobilistico
derivati 1,5% 3,1%

3,3%

Fonte: Promec - Azienda Speciale per il Commercio Estero - CCIAA Modena

Tuttavia questo non
corrisponde appieno al
peso economico in valore
dell” export: in questo ca-
so predomina il ceramico
(25,6%), macchine e ap-
parecchi elettronici
(21,5%) e mezzi di tra-
sporto (15,3%), vedi
graf.2.6. del capitolo 2.

Il grafico 4.4 indica le
percentuali delle unita lo-
cali nell'industria mani-
fatturiera suddivise per
settori di attivita. La stra-
grande maggioranza ap-
partengono alle costru-
zioni, seguite dal
metalmeccanico e dal
tessile abbigliamento.

Tuttavia tali proporzioni
non riflettono I'effettiva
importanza economica
dei diversi settori, infatti
se si esamina la percen-

tuale degli addetti si pos-
sono notare elevate dif-
ferenze: il metalmecca-
nico ha la prevalenza con
ben il 33,0% degli occu-
pati, seguito dal cerami-
co (16,0%) che perd ha
solo il 3,7% delle unita
locali.

Le costruzioni hanno
quasi lo stesso peso del
tessile abbigliamento con
il 14,7% degli addetti.
L'elevato numero delle
unita locali nelle costru-
zioni & spiegato dalla pre-
senza di humerose ditte
individuali di idraulici,
elettricisti e muratori in
cui & presente un solo ad-
detto. Infine i grafici 4.5,
4.6, 4.7, 4.8 mostrano il
numero di unita locali per
chilometro quadrato dei
settori manifatturieri

trainanti della provincia.
In questo modo si puo
individuare la specializ-
zazione economica di
ciascuna zona della pro-
vincia in cui si sono for-
mati i distretti industriali.
Ad esempio Modena ed
i comuni limitrofi accol-
gono il 39,9% delle indu-
strie metalmeccaniche:
le unita locali di questo
settore sono 4.846 e so-
no molto diffuse in tutta
la provincia, tuttavia i co-
muni con una piu alta
concentrazione in questo
settore sono Sassuolo
(416 unita locali, 10,8
per Km2), Fiorano (240
unita locali, 9,1 per Km2)
e Modena (1.174 impre-
se, 6,4 per Km2), seguiti
da Vignola, Formigine e
Castelnuovo.

OldOLidddl 4 4S3ddINI
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<J* UNITA’ LOCALI E ADDETTI PER SETTORI DI ATTIVITA’
— q: DELL'INDUSTRIA MANIFATTURIERA

45,0%
40,0%

40,0%

0 imprese
33,0%

IMPRESE E TERRITORIO

Graf.
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Fonte: CCIAA Modena - Ufficio Statistica - elaborazione dati Stock View

Scarsa la presenza di
aziende metalmeccani-
che nell’'area montana.

La ceramica € un setto-
re molto pil concentrato:
si raggruppa esclusiva-
mente a Sassuolo, Fiora-
no e Maranello; nel di-
stretto industriale sono
ospitate il 51,2% delle
ceramiche di tutta la pro-
vincia. Da notare che vi
SONO numerosi comuni in
cui questo tipo di indu-
strie sono totalmente as-
senti, soprattutto nella
bassa modenese, men-
tre lazona montana pre-
senta concentrazioni di-
screte. Il tessile-
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abbigliamento, com’e
noto, si distribuisce nel
distretto industriale di
Carpi, con il 51,1% delle
imprese tessili della pro-
vincia. I comuni con
maggiore densita sono
Carpi (1.569 unita locali,
11,9 per Km2) Novi (243
unita locali, 4,7 per Km2)
e Cavezzo (112 unita lo-
cali, 4,2 per Km2); al
contrario della ceramica,
questa industria si svi-
luppa maggiormente nel-
la parte nord della pro-
vincia.

Infine il settore biome-
dicale, numericamente
piu limitato ma con cre-

scente importanza per
fatturato e per la partico-
larita dei prodotti ideati,
si concentra nel distretto
industriale di Mirandola,
con Medolla al primo po-
sto per numero di impre-
se per chilometro qua-
drato, seguita da
Mirandola. A distanza i
Comuni di Concordia, Vi-
gnola e Modena.

La zona pedemontana
e montana e totalmente
priva di imprese apparte-
nenti a questo settore.
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L) UNITA' LOCALI ATTIVE PER CHILOMETRO
* QUADRATO NEL SETTORE MECCANICO -
31/12/2002

Mantova

[Cancordia 5. 5.2

Graf

Regglo Emilia

=6

346
243
142
01

Pistola

(unita locali attive per Km?)
Fonte: CCIAA Modena - Ufficio Statistica - elaborazione dati Stock View

(O UNITA’' LOCALI ATTIVE PER CHILOMETRO
= QUADRATO NEL SETTORE CERAMICO -
31/12/2002

Mantova
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Fonte: CCIAA Modena - Ufficio Statistica - elaborazione dati Stock View
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N UNITA’ LOCALI ATTIVE PER CHILOMETRO
« QUADRATO NEL SETTORE TESSILE
< ABBIGLIAMENTO - 31/12/2002

Graf.

il
)

Castelnuove R

(unita locali attive per Km?)

Fonte: CCIAA Modena - Ufficio Statistica - elaborazione dati Stock View

00 UNITA’' LOCALI ATTIVE PER CHILOMETRO
= QUADRATO NEL SETTORE BIOMEDICALE -
31/12/2002

Mantova
n ts

Graf

DENSITA' PRODUTTIVA

H -2
= o0,1-0,2
1 o-0,1
o

(unita locali attive per Km?)

Fonte: CCIAA Modena - Ufficio Statistica - elaborazione dati Stock View

IMPRESE E TERRITORIO
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AGROALIMENTARE

II settore agricoltura
della provincia di Modena
conta, al 31.12.2002,
11.084 imprese, il 17%
del totale delle aziende
iscritte al Registro Im-
prese. Nell’89,7% dei ca-
si le imprese agricole so-
no costituite in forma di
ditta individuale, sono
societa di persone I'8,7%
e societa di capitali lo
0,9%.

L'attivita agricola si di-
vide principalmente in
due settori: le imprese di
coltivazione, orticoltura e
floricoltura, pari a 7.848
unita (il 70,8% del tota-
le), e le imprese di alle-
vamento che risultano
essere 2.067 (il 18,6%).
L'allevamento dei bovini
e la produzione di latte &
praticato da 1.694 im-

prese, I'82,0% degli alle-
vamenti totali. Sono 160
le imprese che allevano
suini.

La produzione lorda
vendibile della provincia
di Modena ammonta, nel
2002, a 664 milioni euro,
in calo del 2,2% rispetto
al 2001: le condizioni cli-
matiche avverse dell’an-
no 2002 hanno influito in
modo particolare sul set-

tore vegetale che perde
nel complesso il 4%.

Frumento tenero, gra-
noturco, barbabietola da
zucchero, vite, pero, ci-
liegio e pomodoro sono le
colture agricole che piu
caratterizzano la provin-
cia e contribuiscono per
oltre I'80% alla formazio-
ne della produzione lorda
vendibile dei prodotti ve-
getali.

n. imprese agricoltura

di cui artigiani
unita locali

n. imprese industria alimentare

I NUMERI DELL’AGROALIMENTARE

11.084

1.457
1.041
1.744

Fonte: CCIAA Modena - Ufficio Statistica - Elaborazione dati Stock View
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= IMPRESE AGRICOLE ATTIVE DELLA PROVINCIA DI MODENA
ld AL 31.12.2002

. m

0 attive totale
m coltivazioni agricole, orticoltura, floricoltura 7.848 70,8
|— allevamento di animali 2.067 18,6
coltivazioni agricole associate all’allevamento di
animali (attivita mista) 511 4.6
servizi connessi all’agricoltura e alla zootecnia 594 54
altre 64 0,6
Totale 11.084 100,0

Fonte: CCIAA Modena - Ufficio Statistica - elaborazioni dati Stock View

= COMPOSIZIONE DELLA SUPERFICIE COLTIVATA IN
. PROVINCIA DI MODENA - Annata agraria 2002

o]
Y
© foraggere
o 41,8%
(D industriali
6,7%

arboree

orticole 11,4%

3,4%

cereali
36,7%

Fonte: Servizio Provinciale Agricoltura e Alimentazione - Modena
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Tab. 5.2

Tab. 5.3

PRODUZIONE LORDA VENDIBILE
AGRICOLA DELLA PROVINCIA DI MODENA

- migliaia di euro

"Settori 2001 2002
coltivazioni 338.964,25 324.379,31
prodotti zootecnici 314.995,51 314.670,00
altro 24.789,93 25.060,00
Totale 678.748,69 664.109,31

Fonte: Servizio Provinciale Agricoltura e Alimentazione - Modena

CONSISTENZA DEL BESTIAME IN PROVINCIA DI MODENA

- stime

eriodi suini ovini ovini e caprini equini
01/06/2002 472.719 113.492 5.020 2.756
01/06/2003 457.663 114.511 4.125 3.034
var. % -3,2 0,9 -17,8 10,1

Fonte: CCIAA Modena - Ufficio Statistica

Sul totale della superfi-
cie agricola a produzione
il 41,8% €& destinato alle
colture  foraggere, il
36,7% a cereali, 1'11,4%
alle arboree, il 6,7% alle
industriali e il 3,4% alle
orticole.

Il settore zootecnico
contribuisce alla produ-
zione lorda vendibile per
il 47,4% e il suo valore &
rimasto praticamente in-
variato rispetto all’anno
precedente.

Le stime sulla consi-
stenza del bestiame in
provincia di Modena al 1°
giugno 2003 evidenziano
un leggero incremento
del numero dei bovini
(+0,9%) e confermano

la costante riduzione dei
suini che, rispetto allo
stesso periodo dello scor-
so anno, calano del
3,2%. In notevole calo
anche gli ovini e caprini (-
17,8%).

Nel 2002 la produzione
di Parmigiano Reggiano,
all'interno del relativo
comprensorio, ha rag-
giunto le 2.937.535 for-
me, in aumento del 2,1%
rispetto all’anno prece-
dente. Nella provincia di
Modena la produzione si
e fermata a 586.192 for-
me, in leggero calo ri-
spetto all’annata prece-
dente. La zona montana
della provincia contribui-
sce per il 37,3% (pari a

218.485 forme e con 69
caseifici) alla produzione
complessiva modenese.
In contrazione, come da
anni, il numero dei casei-
fici attivi: nella provincia
di Modena erano 127 nel
2001 e sono diventati
123 nel 2002.

Nella provincia sono 54
gli acetifici attivi per la
produzione di aceto bal-
samico di Modena. Risul-
ta quadruplicata (Graf.
5.3), dal 1994 al 2002, la
quantita dei mosti utiliz-
zati per la produzione di
aceto balsamico di Mode-
na la cui produzione é sti-
mata, nel 2002, a circa
42 milioni di litri.
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<} PRODUZIONE DI PARMIGIANO REGGIANO
= NEL COMPRENSORIO - numero di forme

-Q Comprensorio totale: 2.851.918 2.877.883 2.937.535
561.531 586.471 586.192

I‘_U - di cui provincia di Modena

Fonte: Consorzio del Formaggio Parmigiano Reggiano

= all’ingrosso -euro/kg

C\] PARMIGIANO REGGIANO - Media annuale delle quotazioni

| |
m' 10,00 +
o euro
(D 5,00 +
0,00 $ }

1991 1992 1993

Vino tipico delle terre
modenesi € il Lambrusco.
Sono tre le tipologie di
questo vino cui, fin dal
1970, e stata concessa la
Denominazione di Origi-
ne Controllata (D.O.C): il
Lambrusco di Sorbara, il
Lambrusco Salamino di
Santa Croce e il Lambru-
sco Grasparossa di Ca-
stelvetro. Dal 1995 altre
produzioni vinicole locali
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1994 1995

T T T T T

1998 1999 2000 2001 2002

1996 1997
anni

hanno ottenuto la Indica-
zione Geografica Tipica
(ad esempio il Bianco di
Castelfranco Emilia).

Come si evidenzia nel
Graf. 5.4, dal 1995 all’an-
no 2002 la produzione di
vino doc € aumentata del
62,7%.

L'industria alimentare
della provincia di Modena
conta, al 31 dicembre

2002, 1.457 imprese,

Fonte: CCIAA Modena - Ufficio Statistica — elaborazione dati Ufficio Prezzi

I’11,5% del totale delle
imprese modenesi del
settore manifatturiero.

Il 41,2% delle imprese
alimentari si occupa della
produzione di panetteria
e pasticceria: si tratta
prevalentemente di pic-
cole imprese artigiane
per la produzione di pane
e dolciumi.
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Di dimensioni molto piu
rilevanti sono invece le
imprese dei settori lavo-
razione carni, lavorazio-
ne del latte e produzione

vamente, il 18,7%, il
9,8% e I'1,6% delle im-
prese alimentari provin-
ciali, hanno un ruolo fon-
damentale nell’economia

di uve che, anche se modenese per fatturato
rappresentano, rispetti- ed occupazione.

¢¥) MOSTI UTILIZZATI PER LA PRODUZIONE DI ACETO
l.d BALSAMICO DI MODENA

16.169.089

13.250.000 LR
10.180.000
8.300.000
kg 5.850.000 6-850.000

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

Graf.

Fonte: Ministero delle Politiche Agricole e Forestali - Ufficio Repressione Frodi Modena

Q: VINI DOC PRODOTTI NELLA PROVINCIA DI MODENA

350000 Esorbara
‘.-: B salamino di
300000 s.croce |
m Ograsparossa di
c.vetro
L 250000 DOdoc reno
(D 200000

hl
150000

100000

50000

0

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

Fonte: Ufficio agricoltura - Camera di Commercio di Modena
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(© PRODUZIONE INDUSTRIA ALIMENTARE E TOTALE
ln. INDUSTRIA NELLA PROVINCIA DI MODENA - variazioni %
Y= ;.
©
- 6 -
(:’ 5 B //r___—ﬂ\‘x\,////\\
0
2o e
-4 4
1° trim 2° trim 3° trim 4 trim 1° trim 2° trim 3° trim 4 trim 1° trim
01 02 03
alimentare <----- totale industria

Fonte: CCIAA Modena - Ufficio Studi - Indagine Giuria della Congiuntura

Come risulta dall'inda-  dato della produzione del  tale export modenese:

gine “Giuria della  totale industria che, nel-  cio significa che il com-
Congiuntura” condotta Ilintero periodo, rimane parto ha incrementato il
trimestralmente dalla  con valori prossimi allo valore delle esportazioni
Camera di Commercio zero o addirittura negati- in misura superiore del
(Graf. 5.6), l'industria  vi. Come evidenziail gra- totale Modena, eccetto
alimentare conferma, fico 5.7 lindice delle nell’lanno 1999, durante

dall’anno 2001, variazio-
ni della produzione sem-
pre positive, superiori al

esportazioni del settore
agroalimentare rimane
sempre al disopra del to-

il quale ha subito un sen-
sibile calo.

IMPRESE ALIMENTARI NELLA PROVINCIA DI MODENA
al 31/12/2002

prod. panetteria
e pasticceria
41,2%

produzione gelati

Graf. 5.5

0,
B2 prod. vino di uve
1,6%
prod. bevande
alcoliche distillate
0,8%
prod. altri
lavorazione latte aﬁr:?gr?:gri
0,
9.8% prod. paste lavorazione carni 15,1%
alimentari 18,7%
4,7%

Fonte: CCIAA Modena - Ufficio di Statistica - elaborazione dati Stock View
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N INDICI DELLE ESPORTAZIONI DI PRODOTTI ALIMENTARI

Graf. 5

150

140 J

130 4

120 4

110 4

100

—— totale Modena

--- prodotti alimentari

DELLA PROVINCIA DI MODENA - Base 1995 = 100

~ ////
g

1995 1996

Fonte: CCIAA Modena - Ufficio

Relativamente all’im-
port-export alimentare
modenese, le esportazio-
ni dell’anno 2002 hanno
raggiunto i 448 milioni di
euro, il 5,6% delle espor-
tazioni complessive della
provincia di Modena. Le
voci piu importanti di
questo aggregato sono la
carne e prodotti a base di
carne, i preparati di frut-
ta e ortaggi, le bevande e
i prodotti lattiero-
caseari. Rispetto al 2001
I'export alimentare se-
gna un incremento del-
1'8,2%.

1997

1998 1999

Le importazionidi pro-
dotti alimentari rappre-
sentano il 20,9% del
totale import della pro-
vincia e nell’lanno 2002
ammontano a 698 milio-
ni di euro, con una ridu-
zione del 12,4% rispetto
all'lanno precedente. La
voce principale dell'im-
port alimentare e costi-
tuita dalla carne e pro-
dotti a base di carne
paria 507 milioni di euro,
il 72,6% delle importa-
zioni alimentari provin-
ciali complessive. II
97,4% della carne e pro-

2000

2001 2002

di Statistica - elaborazione dati provvisori Istat

dotti a base di carne pro-
vengono dalle maggiori
zone di produzione euro-
pea, Olanda in particola-
re, e destinate alle lavo-
razioni delle industrie
locali.
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Imprese 3.980
di cui artigiane 2.549
unita locali 4.846

Fonte: CCIAA Modena - Ufficio Statistica - elaborazione dati Stock View
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L’industria metalmecca-
nica rappresenta un setto-
re di notevole solidita per
I'economia modenese. Es-
so ha profonde radici: le
prime fabbriche me-
talmeccaniche sono pre-
senti sul territorio gia nel
periodo antecedente la se-
conda guerra mondiale. In
piu la Regia Scuola per arti
e mestieri Fermo Corni dal
1921 contribui a diffonde-
re la cultura metalmecca-
nica nella provincia.

Al 31/12/2002 sono pre-
senti a Modena 3.980 im-
prese, con un incremento
dello 0,8% rispetto al
2001, concentrate soprat-
tutto nel comune di Mode-
na e limitrofi. Intorno alle
grandi imprese che realiz-
zano prodotti finiti, & pre-
sente una grande quantita
di subfornitori che lavora-
no per conto terzi renden-
do cosi molto flessibile
Iintero tessuto produtti-
vo. Da evidenziare inoltre
la notevole diffusione del-
I'artigianato, che rappre-
senta il 64,0% del totale
imprese.

I settori maggiormente
rappresentati sono la fab-
bricazione e lavorazione di
prodotti in metallo con il
60,9% delle imprese, se-
guiti dalla fabbricazione di
macchine e apparecchi
meccanici (34,3%, in di-
minuzione dell” 1,0% ri-
spetto all’lanno 2001).

La fabbricazione dei
mezzi di trasporto ha solo
il 3,6% delle imprese, tut-
tavia impiega circa il
10,0% del totale addetti
nel metalmeccanico. Cio
riflette la grande impor-
tanza di questo settore,
tanto che l'industria mo-
denese dei mezzi di tra-
sporto & notoriamente co-
nosciuta in tutto il mondo
grazie soprattutto alle
prestigiose ditte produttri-
ci di auto sportive.
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: PROVINCIA DI MODENA -31/12/2002

Fabbricaz. e
lavorazione
prodotti in
metallo
60,9%

Produz. di
metalli e leghe
1,3%

3,6%

Fabbricaz. Mezzi
di trasporto

= IMPRESE SETTORE METALMECCANICO DELLA

Fabbricaz.
Macchine ed
apparecchi
meccanici

34,3%

Fonte: CCIAA Modena - Ufficio Statistica - elaborazione dati Stock View

Negli ultimi due anni la
produzione del settore
ha avuto un andamento
altalenante, tuttavia
quasi sempre in linea con
il dato complessivo del-
I'industria manifatturiera
della provincia di Mode-
na, seppur con incre-
menti leggermente su-
periori. Solamente nel
primo trimestre 2002 si

riscontra un picco negati-
vo con un calo di produzio-
ne dioltre il 4%.

Si stima che circa il 30%
del volume d’affari del me-
talmeccanico (che am-
monta a circa 6,7 miliardi
di euro) venga esportato:
dal 1995 al 2002 le espor-
tazioni di tale settore sono
aumentate del 54,7% con
un unico periodo di stasi

nell'anno 1999. Negli anni
2000 e 2001 le esportazio-
ni totali di Modena hanno
avuto andamento migliore
del metalmeccanico, cio
grazie all'influenza positi-
va degli altri settori pro-
duttivi modenesi, mentre
nel 2002 il metalmeccani-
co ritorna ad avere incre-
menti maggiori.

(Nl ANDAMENTO DELLA PRODUZIONE NEL SETTORE
METALMECCANICO E TOTALE MANIFATTURIERO IN PROVINCIA
(© DI MODENA - variazioni % rispetto allo stesso periodo anno precedente

Graf.

8 -
6 — metalmeccanica
4 ----totale manif.
0, 2 i
Var. /00 /7
Bl Teelkdied WG e
-4 -
_6 3
1° 01 2° 3° 4c 10202 2° 3° 4° 1° 03
Trim.

Fonte: CCIAA Modena - Ufficio Studi - Indagine Giuria della Congiuntura
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¢) INDICE DELLE ESPORTAZIONI DEL SETTORE
= METALMECCANICO E TOTALE MODENA - base 1995=100
(o) 160,0 -
H—. 150,0 1
©
S 1400
130,01

120,01

110,0

- ==="totale Modena

= —melalmeccanico

—

100,0 1

90,01

80,0 : : : . : - v
1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

Fonte: CCIAA Modena - Ufficio Statistica — elaborazione dati Istat

Graf.

Le esportazioni di que-  totale. Tra questi, i paesi nij rispetto al totale ed
sto settore sono rivolte verso i quali si rivolge la  un incremento molto
soprattutto al mercato  maggior parte delle espor-  ingente rispetto all’an-
europeo. Infatti i paesi tazioni sono la Germania no 2001. Altre aree im-

dell’'Unione Europea as-
sorbono 1.463 miliardi di
euro di esportazioni, con
un incremento del 4,9%
rispetto al 2001 e una
quota pari al 44,5% del

- anno 2002
Stati Uniti

Asia

Altri UE

Regno Unito
Francia

Germania

Spagna

America centro sud
Medio Oriente

Altri Europa Ovest (no UE)

(8,8%), il Regno Unito
(9,6%) e la Francia
(6,7%). Tra i paesi extra
UE, gli Stati Uniti rivestono
una importanza primaria,
conil 17,9% di esportazio-

portanti sono [I'Asia
(9,3%) e I'Europa del-
I'Est (6,6%).

<} PROVINCIA DI MODENA: ESPORTAZIONI DEL SETTORE
= METALMECCANICO PER PAESI E AREE DI DESTINAZIONE

100

T T T

200 300 400 500

Milioni di euro

Fonte: CCIAA Modena - Ufficio Statistica — elaborazione dati Istat
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Il settore ceramico &
uno dei piu rappresenta-

tivi dell’'economia della
provincia di Modena, sia
per il volume di fatturato
prodotto che per il valore
delle esportazioni. Le im-
prese di questo settore
non sono molto numero-
se (332), ma a seguito
della concentrazione del-
le attivita in grandi grup-
pi industriali, il numero
medio degli addetti per
impresa risulta di molto
superiore alla media pro-
vinciale.

Le imprese ceramiche
della provincia, dislocate
prevalentemente nella
zona di Sassuolo, con-
centrano circa 1'80% del-
la produzione nazionale
di piastrelle per pavi-
menti e rivestimenti ce-
ramici, e, insieme alle

imprese produttrici di
forni ed altri impianti per
I'industria ceramica, rap-
presentano un rilevante
polo per la ricerca e I'in-
novazione di processi
produttivi automatizzati.
Il grafico 7.1 mostra I'an-
damento della produzio-
ne del settore ceramico e
del totale manifatturiero
della provincia di Modena
ricavato dall'indagine
congiunturale effettuata
dalla Camera di Com-
mercio. Gli ultimi due an-
ni non sono stati molto

SFERITITTIIT Iy

positivi: dal primo trime-
stre 2001 la produzione
ceramica ¢ stata inferiore
ai livelli di attivita rag-
giunti nell’ anno prece-
dente ed ha registrato ri-
duzioni percentuali che
superavano il 4%. E’' im-
portante comunque evi-
denziare che gia dall’ulti-
mo trimestre 2002
I'attivita produttiva regi-
stra un notevole recupe-
ro che trova conferma
anche nei risultati conse-
guiti nel primo trimestre
del 2003 (+1,6%).

imprese
di cui artigiane
unita locali

I NUMERI DEL CERAMICO AL 31/12/2002

S92
122
528

Fonte: CCIAA Modena - Ufficio Statistica - Elaborazione dati Stock View
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T PRODUZIONE NEL SETTORE CERAMICO E TOTALE
'\' MANIFATTURIERO - variazioni % rispetto allo stesso
periodo anno precedente

ceramica

——totale manif.

: CCIAA Modena - Ufficio Studi — Indagine Giuria della Congiuntura

C\] INDICE DELLE ESPORTAZIONI DEL SETTORE
* CERAMICO E TOTALE MODENA - base 1995=100

Ceramica
totale Modena

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

Fonte: CCIAA Modena - Ufficio Statistica — Elaborazione dati Istat




L'aggressiva politica di
penetrazione e |'apprez-
zamento del prodotto ita-
liano sui mercati esteri
hanno determinato
un‘incidenza del valore
delle esportazioni sul fat-
turato totale di settore
pari al 60% circa. Dal
1995 (graf. 7.2) I'export
dei prodotti ceramici ha
conosciuto dapprima una
contrazione nell’anno
1996, seguita da un peri-
odo di costante crescita
che & culminato nel picco

registrato nel  2000.

Parallelamente alle dif-
ficolta registrate sul fron-
te produttivo, anche i dati
delle esportazioni degli
anni 2001 e 2002 indica-
no un lieve rallentamen-
to.

Infine uno sguardo alle
aree di destinazione del-
I'export ceramico: nel
2002 i maggiori mercati
di sbocco sono stati gli
Stati Uniti, con 434 milio-
ni di euro, seguiti dalla
Germania (322 milioni di

euro) e, con un leggero
distacco dagli altri paesi
dell'lUnione Europea. E’
da evidenziare che dal
1993 al 2002 le esporta-
zioni verso gli Stati Uniti
sono piu che triplicate
(+438%).

(¥) ESPORTAZIONI DEL SETTORE CERAMICO PER PAESI
* E AREE DI DESTINAZIONE - Anno 2002

N
Y—
©
—
o

Stati Uniti
Germania

Altri U. E.

Francia

Europa Est

Medio Oriente
Asia

Altri Eurpoa Ovest
Regno Unito

Canada

o

ul
o

100 150 200 250 300 350 400 450 500

milioni di euro

Fonte: CCIAA Modena - Ufficio Statistica — Elaborazione dati Istat




TESSILE ABBIGLIAMENTO

. .

L

TESSILE ABBIGLIAMENTO

tessile-

II  settore
abbigliamento della pro-

vincia di Modena si e
affermato sul mercato
italiano ed internaziona-
le nella seconda meta
degli anni ‘60, sfruttando
le capacita produttive e
la flessibilita del distretto
industriale di Carpi, for-
mato da alcune impre-
se maggiori e da nume-
rosissime microimprese
che svolgono molte del-
le fasi in cui e suddivi-
so il processo produttivo.

Tuttavia negli ultimi an-

ni il settore & stato co-
stretto ad una parziale
ristrutturazione, dovuta
alla forte pressione con-
correnziale dei paesi in
via di sviluppo nelle fa-
sce di prodotti di minor
pregio, con una conse-
guente spinta alla spe-
cializzazione su fasce di
mercato di maggior qua-
lita.

Inoltre il basso costo
della manodopera dei
paesi concorrenti ha
spinto alla ricerca di
subfornitori nelle aree

in via di sviluppo, an-
che a scapito dei conto-
terzisti modenesi e di
altre aree italiane, che
hanno subito cosi un
forte processo di sele-
zione.

Infatti gia da alcuni
anni € in calo il nume-
ro di imprese del tessile
abbigliamento e I’'anno
2003 presenta 284 im-
prese in meno rispetto
al 2002, con un calo del
8,1%.

31/12/2003

Imprese

unita locali

di cui artigiane

I NUMERI DEL TESSILE ABBIGLIAMENTO AL

3.220
2.321
3.586

Fonte: Elaborazione dati Registro Imprese
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Al 31/12/2003 infatti il
settore tessile abbiglia-
mento conta 3.220 im-
prese, il 4,9% delle im-
prese modenesi totali.

Il settore & caratteriz-
zato da una dimensione
media delle imprese mol-
to bassa, al disotto dei
cinque addetti perimpre-
sa, una delle piu basse
tra i diversi settori mani-
fatturieri modenesi. Inol-
tre si denota una delle
maggiori percentuali di
imprese artigiane: esse
rappresentano il 72,1%
del totale. All'interno del
settore, la produzione di
articoli di maglieria e la
confezione di articoli di
vestiario rappresentano
1'83,9% delle imprese
(2.702 con un calo del
4,8%). Gli altri settori so-

IMPRESE SETTORE TESSILE-ABBIGLIAMENTO DELLA PROVINCIA

no tutti ausiliari dell'indu-
stria tessile, come la pro-
duzione di tulli, ricami,
nastri e feltri (8,8%), fila-
tura e tessitura (3,7%) e
fabbricazione di tessuti a
maglia (3,6%).

Da notare come la mag-
gior parte delle imprese
sia concentrata sul pro-
dotto finito, orientato so-
prattutto al segmento
donna, con marchi impor-
tanti anche nell’abbiglia-
mento sportivo. Molte fasi
intermedie del processo
produttivo come la filatu-
ra e la produzione del tes-
suto vengono effettuate
in altre zone d’Italia (es.
Prato) e, negli ultimi anni,
anche all’estero.

L'andamento produtti-
vo riflette anch’esso lo
stato di crisi del settore:

DI MODENA - 31/12/2003

produzione articoli
maglieria

37,1% ‘\

fabbricazio

tessuti a maglia

RN

3,6%

altre industrie tessili

8,8%

E ELLE - INDICATORI STATISTICI DELL'ECONOMIA e DEL LAVORO

dal primo trimestre 2001
Si sono avuti quasi sem-
pre cali di produzione,
con variazioni tendenziali
sempre al di sotto del to-
tale industria manifattu-
riera della provincia di
Modena, tranne nel quar-
to trimestre 2002 nel
quale si intravede una ti-
mida ripresa. Dopodichéi
valori sono tornati nega-
tivi e in discesa.

Il fatturato del settore
si attesta su circa 2,4 mi-
liardi di euro, di cui un
33% circa € ricavato dal-
le esportazioni (9,9%
delle esportazioni mode-
nesi totali).

confezione
articoli vestiario

/' 46,8%

ilatura e tessitura

3,7%

di materie tessili

Fonte: Ufficio Statistica CCIAA di Modena - Elaborazione dati Registro Imprese

—
M
0p)
0p)
—
L
>
oy,
o
Q)
—
>
<
M
Z
—
@)

pag. 38 | 8



E ELLE - INDICATORI STATISTICI DELL'ECONOMIA e DEL LAVORO

ANDAMENTO DELLA PRODUZIONE NEL SETTORE TESSILE
ABBIGLIAMENTO E TOTALE MANIFATTURIERO IN
PROVINCIA DI MODENA - var. % rispetto allo stesso periodo
dell’anno precedente

8,
tessile abbigliamento
\
\
41 \\ ———- totale industria
A\
\\ R %
_% o, -
0 \\ // \\\ 7 \\\ /’/ \\ rdd
\Y N —" \\"/ i e \\‘_—///
d
r. -44
%
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Trim

Fonte: Ufficio Studi CCIAA Modena - Indagine Giuria della Congiuntura

INDICE DELLE ESPORTAZIONI DEL SETTORE TESSILE
ABBIGLIAMENTO E DEL TOTALE MODENA - base 1995=100
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Fonte: Ufficio statistica CCIAA Modena - Elaborazione dati Istat
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Dal 1995 al 1998 que-
ste ultime sono sempre
in aumento (+18,0%), in
misura anche maggiore
rispetto alla media mo-
denese. La crisi si € avu-
ta nel corso dell’anno
1999, con un calo del
10,0%.

In seguito c'é stata
una leggera ripresa, ma
sempre inferiore alla
media modenese. Sola-
mente nell’lanno 2002
I'indice delle esportazio-
ni ha raggiunto i livelli del
1998. Nel primo seme-
stre 2003 I'export del

PROVINCIA DI MODENA: ESPORTAZIONI DEL SETTORE TESSILE
ABBIGLIAMENTO PER PAESI E AREE DI DESTINAZIONE -

tessile abbigliamento
ammonta a 340 milioni
di euro, di cui il 50,3%
(pari a 171 milioni) sono
assorbite dall’lUnione Eu-
ropea. All'interno del-
I'Unione il paese cui si ri-
volgono maggiormente
le esportazioni e la Fran-
cia (11,2% del totale)
con 38 milioni di euro.

Anche gli altri paesi del-
I'Europa Ovest, con 82
milioni di euro, contribui-
scono per un buon
24,1% all’'export mode-
nese.

1° semestre anno 2003

Germania
altri UE

Francia

Regno Unito

Europa Est

Spagna

Stati Uniti

Altri Europa Ovest (no UE)

Belgio e Lussemburgo

Asia

0 20
milioni di euro

40

Fonte: Ufficio Statistica CCIAA Modena - elaborazione dati Istat
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BIOMEDICALE

II settore biomedicale
non conta molte azien-
de, tuttavia riveste un
ruolo di primaria impor-
tanza nell’economia mo-
denese grazie alla pecu-
liarita dei suoi prodotti.
Si tratta infatti di un com-
parto di eccellenza a
forte contenuto innova-
tivo, superato nel mondo
solo dai distretti di Min-
neapolis e di Los Angeles.
La dimensione media per
impresa € piuttosto ele-
vata (oltre i 20 addetti)
ed il comparto & carat-
terizzato da una trentina
di imprese leader (an-
che collegate a multina-
zionali) che alimentano
un indotto di piccole
aziende che costruisco-
no prodotti altamente
sofisticati su commessa.
Circa la meta delle azien-
de e artigiana.

La maggioranza delle
aziende (52,3%) produ-
ce apparecchi medicali
per diagnosi e terapia, ad
esempio siringhe, deflus-

pag. 41| 9
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Imprese
di cui artigiane
unita locali

I NUMERI DEL BIOMEDICALE AL 31/12/2003

107
50
167

Fonte: Elaborazione dati Registro Imprese

sori per fleboclisi e altri
dispositivi usa e gettain
materiale plastico. Infat-
ti proprio a partire da
Modena si e diffuso in
Italia [l'utilizzo del mo-
nouso sterile in campo
ospedaliero.

Vi € poi una parte di
aziende specializzate in
apparecchi elettromedi-
cali (17,8%), ad esem-
pio proprio a Modena
e stato costruito il primo
rene artificiale d’Italia.
Infine il 10,3% produ-
ce protesi ortopediche.

A partire dal primo tri-
mestre 2001 (graf. 9.2),
il settore biomedicale ha

mostrato sostanzial-
mente un andamento
positivo della produ-
zione, con performan-
ce migliori del totale
industria manifatturie-
ra modenese con punte
di incremento anche
oltre il 10% nel primo
trimestre 2002 e oltre
il 12% nel quarto tri-
mestre 2002 e nel ter-
zo trimestre 2003. Gli
unici dati negativi so-
no segnalati nel pri-
mo trimestre del 2002
e nel secondo trime-
stre 2003 in cui si regi-
stra una lieve flessione
produttiva.
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IMPRESE SETTORE BIOMEDICALE DELLA

PROVINCIA DI MODENA -31/12/2003

Apparecchi medicali
per diagnosi

52,3%

Apparecchi
elettromedicali

17,8%

Altri apparecchi

Protesi ortopediche
10,3%

Dall’ analisi dell” evolu-
zione del valore delle
esportazioni dal 1997 al
2002, emerge il loro
importante contributo al
successo ottenuto in ter-
mini di volume di affari
del settore nello stesso
periodo (graf. 9.3);
in particolare spiccano il
+22,5% registrato nel
2000, il +10,8% del
2001 e il + 11,2% del-
I'anno 2002.

Nell”anno 2002 il vo-
lume d’affari delle im-
prese finali del settore
biomedicale ha sfiorato i
870) milioni di euro (tab.

1),

Fonte: Ufficio Statistica CCIAA di Modena - elaborazione dati Registro Imprese

ANDAMENTO DELLA PRODUZIONE NEL SETTORE BIOMEDICALE
E TOTALE MANIFATTURIERO IN PROVINCIA DI MODENA -

variazioni % rispetto allo stesso periodo anno precedente

biomedicale

---- totale manif.

20

Trim

Fonte: Ufficio Studi CCIAA Modena - Indagine Giuria della Congiuntura
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FATTURATO DELLE IMPRESE BIOMEDICALI¥* - milioni di euro
- anno 2002 provvisorio

anno | imprese finali | imprese c/t totale

1997 390,40 35,40 425,80
2000 519,90 50,50 570,30
2001 642,80 59,30 702,20
2002 668,40 57,00 725,40

*escluse le imprese di produzione di protesi ortopediche

Fonte: Ufficio Studi CCIAA di Modena - elaborazione dati di bilancio

PROVINCIA DI MODENA: ESPORTAZIONI DEL SETTORE
BIOMEDICALE PER PAESI E AREE DI DESTINAZIONE -

1°semestre 2003
200,0 -

180,0 -

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

Fonte: Ufficio Statistica CCIAA di Modena - elaborazione dati Istat

BIOMEDICALE
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INDICE DELLE ESPORTAZIONI DEL SETTORE BIOMEDICALE
E TOTALE MODENA - base 1995=100

Germania.

AltriUE.

SiatiUniti-

Franda.

Aqa.

Europal'st-
BelgioeLussemburgo.
RegnoUnito-
Spagna |
Arrﬂ'icacentrosud.

17

16

10
14

25
21

10 15

Milioni di euro

Fonte: Ufficio Statistica CCIAA. di Modena - elaborazione dati Istat

Questo settore conosce
da tempo una fase di suc-
cesso ed espansione: a
testimonianza di questo
la variazione media an-
nua del fatturato dal
1997 al 2001, e risultata
del +13%.

L'ottima performance
delle imprese finali del
comparto ha inciso posi-
tivamente su tutta la fi-
liera del biomedicale del-
la provincia ed anche le
imprese di produzione
per conto terzi registrano
una significativa espan-
sione del fatturato: dal
1997 al 2001 la variazio-

ne media annua registra-
ta & stata del +19,2%.

Quasi il 50% del volu-
me d’affari sviluppato dal
comparto deriva dalle
esportazioni. Si eviden-
zia, inoltre, che le impre-
se del biomedicale, pur
rappresentando solo lo
0,8% del totale delle im-
prese modenesi, realiz-
zano il 3,7% delle espor-
tazioni totali provinciali.

L'export di prodotti bio-
medicali nel primo seme-
stre 2003 ha raggiunto i
149 milioni di euro, con
un calo del 11,2% rispet-
to al primo semestre del

2002; piu del 60% é sta-
to assorbito dai paesi
dell'lUnione Europea (in
aumento del 12,8% ri-
spetto allo stesso periodo
del 2002), tra i quali la
Germania ha acquistato
prodotti peril 17,0% del-
le esportazioni comples-
sive, la Francia il 10,9%,
il Belgio e Lussemburgo il
9,5% (graf. 9.4).

Il rallentamento del-
I'export si & invece con-
centrato verso i paesi
extra UE, con diminuzio-
ni soprattutto in Asia e
negli Stati Uniti (-7,6%).

41VOIddNOId
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INDICE DELLE ESPORTAZIONI DEL SETTORE BIOMEDICALE
E TOTALE MODENA - base 1995=100

200,0
180,0 -
160,0

140,0 -

1200 f——————————————————————————————— | totale Modena

.....

biomedicale

100,0

80,0 T T T T T T T 1
1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

Fonte: CCIAA Modena - Ufficio Statistica — elaborazione dati Istat

BIOMEDICALE
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Dall’analisi dell’'evolu- 2000, il +10,8% del
zione del valore delle 2001 e il + 11,2% del-
esportazioni dal 1997 al I'anno 2002.

2002, emerge il loro im-
portante contributo al
successo ottenuto in ter-
mini di volume di affari
del settore nello stesso
periodo (graf. 9.4); in
particolare spiccano il
+22,5% registrato nel

A conferma di questi
eccellenti risultati & utile
ricordare che nell’'anno
2002 le esportazioni to-
tali modenesi sono au-
mentate solamente del
3,5%.



Al 31/12/2002 il setto-
re delle costruzioni conta
9.420 imprese e rappre-
senta il 14,4% del totale
delle aziende modenesi.
Il settore si distingue per
la presenza di una alta
percentuale di imprese
artigiane (81,2%) che
trae origine dalla natura
delle attivita svolte.

L'edilizia modenese co-
nosce da anni un periodo
di forte espansione: dal
1998 al 2002 il numero
delle imprese € aumen-
tato del 25,2% passando
dalle 7.521 imprese del
1998 alle 9.420 imprese
di fine anno 2002.

Nell’'ambito del settore,
il maggior numero delle
aziende si occupa dell’at-
tivita di costruzione di
edifici (3.611 imprese),
mentre sono 2.320 quel-
le che eseguono “altri la-
vori di completamento di
edifici”.

E ELLE - INDICATORI STATISTICI DELL'ECONOMIA e DEL LAVORO

Numerose e in continuo
aumento sono anche le
imprese di installazione
dei servizi nei fabbricati:
gli elettricisti sono 1.184
e gli idraulici 946.

Infine le categorie degli
imbianchini (742) e dei
piastrellisti (617) com-
pletano le attivita del set-
tore.

L'indagine statistica
condotta dall’'Istat e de-
nominata “Rilevazione
dell’attivita edilizia” ha
per oggetto tutte le nuo-
ve costruzioni residen-
ziali e non residenziali
della provincia: il rilascio

di ogni concessione edili-
zia comunale € accompa-
gnato dalla compilazione
di un questionario che ri-
leva le caratteristiche di-
mensionali e qualitative
dei fabbricati progettati.

Dall’elaborazione  dei
dati raccolti presso i Co-
muni dall’Ufficio Statisti-
ca della Camera di Com-
mercio emerge che
nell’'anno 2002 in tutta la
provincia sono state rila-
sciate concessioni edili-
zie per n. 515 nuovi fab-
bricati residenziali e n.
469 nuovi fabbricati non
residenziali.

imprese
di cui artigiane
unita locali

I NUMERI DELLE COSTRUZIONI AL 31/12/2002

9.420
7.648
10.174

Fonte: CCIAA Modena - Ufficio Statistica - Elaborazione dati Stock View
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Costruzione di
edifici
38,3%

Elettricisti

¥ IMPRESE EDILI DELLA PROVINCIA DI MODENA
. -31/12/2002
(e
A Altri lavori di
" completamento
‘a; edifici
Nt 24,3
Imbianchini
7,9%
Piastrellisti
6,5% Idraulici
10,0%

12,6%

Fonte: CCIAA Modena - Ufficio Statistica - elaborazione dati Stock View

Analizzando la distribu-
zione territoriale delle
concessioni si evidenzia
(Graf. 10.2) che il siste-
ma locale Modena con-
centra il 43,3% dei fab-
bricati residenziali e il
34,8% dei fabbricati non
residenziali in costruzio-
ne. Le altre aree provin-
ciali interessate in misura
maggiore dalla realizza-
zione di nuovi fabbricati
sono Mirandola, Carpi e
Sassuolo.

Nell'anno 2002 rag-
giungono i massimi livelli
registrati negli ultimi die-
ci anni gli indicatori rela-
tivi al numero delle nuo-
ve abitazioni e nuove
stanze (Graf. 10.3) e al
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volume dei fabbricati re-
sidenziali e non residen-
ziali (Graf. 10.4) proget-
tati nella provincia di
Modena. In particolare il
numero delle nuove abi-
tazioni risulta pari a
4.060, il 42,4% delle
quali concentrate nei soli
comuni (in ordine decre-
scente) di Modena, Ca-
stelfranco Emilia, Formi-
gine, Carpi e Mirandola.
Il volume dei fabbricati
residenziali risulta di
1.770.000 metri cubi, in
aumento del 29,2% ri-
spetto all’'anno 2001 e di-
stribuiti negli stessi co-
muni che hanno pil
elevata concentrazione
di nuove abitazioni. An-

che per i fabbricati non
residenziali si registra il
miglior risultato in termi-
ni di volume (5 milioni di
metri cubi); anche in
questo caso |'attivita edi-
le si concentra negli stes-
si comuni con piu alta
densita di costruzioni re-
sidenziali.

Per avere un’idea dei
costi nell’edilizia i grafici
10.5 e 10.6 indicano gli
incrementi annui dell’in-
dice del costo di costru-
zione di un fabbricato re-
sidenziale (indice
mensile) e di un capan-
none industriale tipo (in-
dice trimestrale).
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NUOVI FABBRICATI RESIDENZIALI E NON
RESIDENZIALI IN PROVINCIA DI MODENA PER
SISTEMI LOCALI (1) - Anno 2002

Graf. 10.2

Sso 223 Nuovi fabbricati residenziali
| Nuovi fabbricati non residenziali
200 63
150
104 103
100 64 58 58
5 . 36 46
2538
50
4]
Modena Carpi Mirandola Sassuolo Vignola Pavullo n.f. Montefiorino

Fonte: CCIAA Modena - Ufficio Statistica - elaborazione dati comunali attivita edilizia

(1) V. Nota Metodologica [5]

NUMERO DI NUOVE ABITAZIONI E STANZE IN PROVINCIA DI
MODENA

20000
18000
16000

14000

Graf. 10.3

12000
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e abitazioni
8000
6000

2000

0

91 92 93 94 95 96 97 98 00 00 01 02

Fonte: CCIAA Modena - Ufficio Statistica - elaborazione dati comunali attivita
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CONCESSIONI RITIRATE IN PROVINCIA DI MODENA - volume

in metri cubi

8.000.000 ; ;
volume non residenziale

7.000.000

6.000.000 volume residenziale

5.000.000
4.000.000
3.000.000
2.000.000
1.000.000

0
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Fonte: CCIAA Modena - Ufficio Statistica - elaborazione dati comunali attivita edilizia

L) NUMERI INDICI ISTAT NAZIONALI GENERALI DEL COSTO DI
= COSTRUZIONE DI UN FABBRICATO RESIDENZIALE - variazione %

Graf. 10

COSTRUZIONI
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rispetto allo stesso mese dell’'anno precedente

Fonte: Istat
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NUMERI INDICI ISTAT NAZIONALI GENERALI DEL
COSTO DI COSTRUZIONE DI UN CAPANNONE
INDUSTRIALE - variazione % rispetto allo stesso trimestre
dell’anno precedente

Graf. 10.6

feb-00 mag

Fonte: Istat

nov

feb-01 mag

ago nov

trimestri

feb-02 mag

ago nov

¥ PREZZI DELLE ABITAZIONI NEL COMUNE DI MODENA -

=)

Tab. 1

(euro/mq)
nuove usate da capannoni
ristrutturare industriali
Marzo 1997 1.764 1.377 974 456
Novembre 1998 1.803 1.451 1.159 538
Marzo 2000 1.829 1.372 1.206 496
Marzo 2001 1.921 1.453 1.274 495
Marzo 2002 2.004 1.484 n.d. 531
Marzo 2003 2.146 1.597 1.385 616

Fonte: Osservatorio sul Mercato Immobiliare di Nomisma

Per entrambi gli indici si
segnala I'andamento de-
crescente della variazio-
ne annuale negli ultimi
mesi dell’anno 2001, se-
guito da un notevole au-
mento a partire dall’inizio
del 2002 che si € mante-
nuto costantemente su
livelli superiori al 4% per
i fabbricati residenziali e
superiori al 3,7% per
quelli non residenziali.

L'osservatorio sul mer-

cato immobiliare tenuto
da Nomisma in alcune
citta campione italiane
permette di conoscere i
valori assoluti dei prezzi
delle abitazioni per metro
quadro. Come mostra la
tabella 10.1 nel comune
di Modena dal 1997 ad
0ggi sono in continuo au-
mento sia i costi delle
abitazioni nuove
(+21,7%), che di quelle
usate (+16,0%).
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Graf. 10.7

E ELLE -

INDICATORI STATISTICI DELL'ECONOMIA e DEL LAVORO

INDICI DEI PREZZI DELLE NUOVE ABITAZIONI IN MODENA
E DEL COSTO DI COSTRUZIONE DI UN FABBRICATO
RESIDENZIALE NAZIONALE - ANNO 1997=100

120

[COPrezzo nuove abitazioni

115 -+ Costo di costruzione

110

105

100
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85
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/
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Fonte: elaborazione dati Nomisma e Istat

Singolare il considere-
vole aumento dei prezzi
delle abitazioni da ri-
strutturare: 42,3% in piu
rispetto al 1997.

Un discorso a parte me-
ritano i capannoni indu-
striali: il loro prezzo € au-
mentato  del 16,0%
nell’ultimo anno, in netta
risalita dopo le flessioni
registrate negli anni
2000 e 2001.

Suddividendo il comu-
ne di Modena in zone, gli
aumenti di prezzo relati-
vi alle nuove abitazioni
sono i pill bassi: oscilla-
no tra un +16,0% delle
“Zone di pregio” ed un
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+22,7% del “Centro”. Le
zone “Semicentro” e
“Periferia” registrano, ri-
spettivamente, +21,2%
e+22,6%.

Inferiori le variazioni
dei prezzi delle abitazioni
usate che, nelle “Zone di
pregio” raggiungono un
minimo del +13,0%. La
variazione massima si
registra invece nel
“Centro” con un +
19,5%. L'incremento dei
prezzi delle abitazioni da
ristrutturare € molto ele-
vato in tutte le zone, tut-
tavia si rileva l'incremen-
to massimo nella zona
“Semicentro” con un +

2002

44,9%. Confrontando le
informazioni sul costo di
costruzione di un fabbri-
cato residenziale ed i
prezzi delle nuove abita-
zioni del comune di Mo-
dena, entrambi indicizza-
ti con la base 1997=100
(grafico 10.7), emerge
un dato interessante: i
due andamenti sono ge-
neralmente in linea,
tranne che negli anni
1998 e 2000, in cui il co-
sto di costruzione &€ mag-
giore del prezzo al metro
quadro.
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COMMERCIO E SERVIZI

Sono 38.558 le unita
locali delle imprese della
provincia di Modena che
svolgono un’attivita nel
settore terziario, che si
occupano quindi di com-
mercio o di servizi. Esse
rappresentato il 50,5%
delle unita locali provin-
ciali complessive, in cre-
scita del 2,8% rispetto
alllanno 2001. Ovvia-
mente le imprese artigia-
ne sono molto meno dif-
fuse rispetto ai settori
manifatturieri, rappre-
sentando solamente il
22,2% del totale. La stra-
grande maggioranza del-
le unita locali del terziario
opera nel settore com-
mercio all'ingrosso e al

I NUMERI DEL TERZIARIO AL 31/12/2002

imprese 32.095
di cui artigiane 7.135
unita locali 38.558

Fonte: CCIAA Modena - Ufficio Statistica - Elaborazione dati Stock View

minuto (46,4% del tota-
le), le altre unita locali
dei servizi sono divise
pressoché  equamente
tra i vari settori; spiccano
solamente le attivita im-
mobiliari (10,4% del to-
tale), che con un incre-
mento del 14,1%
rispetto al 2001 sono le
attivita terziarie mag-
giormente in espansione.
Altro incremento degno
di nota sono i servizi alle
persone, aumentati del

4,2%. Infine le altre atti-
vita imprenditoriali
(9,7% del totale) rac-
chiudono al loro interno
tutte le attivita di consu-
lenza e di servizi alle im-
prese.

L'informatica e le attivi-
ta connesse sono solo il
2,9% del totale, ma si
tratta di un settore inno-
vativo fortemente in cre-
scita: dal 1995 al 2002 le
unita locali sono aumen-
tate del 78,3%.
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Il settore commercio
conta 17.894 unita locali,
con un incremento del
1,1% rispetto al 2001, ri-
partite tra le attivita di
manutenzione e ripara-
zione di  autoveicoli
(2.246 unita locali), com-
mercio all'ingrosso
(3.174 unita locali), in-
termediari del commer-

E ELLE - INDICATORI STATISTIC|I DELL'ECONOMIA e DEL LAVORO

no le unita locali per il
commercio al minuto di
articoli di abbigliamento
(1.898), di prodotti ali-
mentari (1.450), e dli
esercizi specializzati (ad
esempio ottici, fotografi,
orefici, giocattoli, articoli
sportivi: 1.585 unita lo-
cali).

E” da rilevare l'elevata

cio (agenti, rappresen-  presenza del commercio
tanti, mediatori, ambulante, che e eserci-
procacciatori: 3.595) e tatoin 1.113 unita locali,

commercio al minuto
(8.879u.l.).
Tra le attivita del com-

mercio al minuto spicca-

il 12,5% delle u.l. com-
plessive del commercio
al minuto.

= UNITA’ LOCALI NEI SETTORI COMMERCIO E SERVIZI NELLA
" PROVINCIA DI MODENA AL 31/12/2001 e al 31/12/2002

Graf. 11

o 8,6 m2001
servizi alle persone 8,8
9,8 w2002

altre attivita imprenditoriali

informatica e attivita connesse

attivita immobiliari

intermediazione monetaria e finanziaria

trasporti e comunicazioni

9,7

9,3

alberghi

commercio

%

Fonte: CCIAA Modena - Ufficio Statistica — Elaborazione dati Stock View

La struttura della gran-
de distribuzione provin-
ciale si basa su di un tota-
le di 109 punti vendita ed
una superficie di vendita
totale di 181.443 mgq.

Tuttavia si pud notare
come la superficie sia
particolarmente concen-
trata nei nove ipermerca-
ti, che da soli occupano
una superficie di 49.183
mq. pari al 27,1% della
superficie totale. I super-
mercati invece rappre-
sentanoil 77,1% di tutti i
punti vendita della gran-
de distribuzione, ma si
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estendono solamente sul
36,1% della superficie
totale.

Vi & anche una concen-
trazione geografica, in
quanto nel comune di
Modena opera il 30,3%
degli esercizi totali della
provincia.

Infine uno sguardo al-
I'inflazione. Nel grafico
11.3 & illustrato I'anda-
mento dei prezzi al con-
sumo per le famiglie di
operai e impiegati rilevati
dall'Istat sia in campo
nazionale che a Modena:
a ottobre 2001 vi era un

sensibile differenziale tra
le variazioni dei due
prezzi, risultando le va-
riazioni di Modena mag-
giori dell’l% rispetto a
quelli nazionali; tuttavia
nel corso del 2002 questa
forbice si e via via ristret-
ta, tanto che a partire da
agosto 2002 l'incremen-
to dei prezzi a livello na-
zionale supera quello di
Modena, seppur non di
molto.
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C\l UNITA’ LOCALI DEL COMMERCIO AL DETTAGLIO
* NELLA PROVINCIA DI MODENA AL 31/12/2002
F
F
H—. farmacie mobili ed libri giornali riviste
‘U smbiiiait 1,9% elettrodomestici cartoleria
S 12,5% 8,0% 5,2%
0 cosmetici e alrticoli_‘rﬁ_ ..-”E:%'________fer::::‘?gtjei?;ori
prozfusrr;/ena ; 3,9%
prodotti vari
articoli 17,9%

abbigliamento,
tessili, calzature e

articoli in cuoio riparazioni beni di

21,4% prodotti del consumo
tabacco e altri i ali ; 5,0%
I prodotti alimentari
generi di 16,3%
monopolio
4,7%

Fonte: CCIAA Modena - Ufficio Statistica — Elaborazione dati Stock View

¥ CONSISTENZA DELLA GRANDE DISTRIBUZIONE NELLA
PROVINCIA DI MODENA AL 31.12.2002

provincia capoluogo totale mq.

Tab. 11.

ipermercati 9 3 49.183
grandi magazzini 9 3 35.197
supermercati 84 22 65.523
cash and carry 7 5 31.540

Fonte: CCIAA Modena - Ufficio di Statistica
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B )

NUMERI INDICI GENERALI DEI PREZZI AL CONSUMO PER
= LE FAMIGLIE DI OPERAI E IMPIEGATI - senza tabacchi -
S NAZIONALI E MODENA - variazioni percentuali sullo stesso mese
®™ dell’anno precedente

3;5

nazionali
----------- Modena

n dg
01 02 03

Fonte: Istat

I pubblici esercizi della con un incremento del

ubblici gono servizi
provincia di Modena sono

qualificati
sono

aumentati del 2,3% ri-
spetto all'anno 2001, tut-
tavia all'interno del set-
tore tale andamento non
€ omogeneo: i bar subi-
scono un calo del 5,5%,
passando da 1.423 a
1.345, mentre sono in
espansione i ristoranti,

13,2%. Anche gli alber- per le

ghi sono pil numerosi
(+7,2%), mentre prende
piede lentamente ma co-
stantemente un tipo di
accoglienza turistica an-
cora non molto diffusa a
Modena: I’'agriturismo.
Le unita locali delle attivi-
ta professionali che svol-

imprese
3.470 (+3,2% rispetto al
2001), la maggior parte
di esse opera nell’area
della contabilita e consu-
lenza fiscale (821), se-
guite da studi di ingegne-
ria e progettazione
(683).

<} UNITA’ LOCALI DEI PUBBLICI ESERCIZI DELLA PROVINCIA

= DI MODENA -AL31/12/2002
F
|« mense e fornitura alberghi
- pasti preparati 8,5%
Y 2,8%
©
-
—___ristoranti
38,1%

campeggi ostelli
agriturismo
2,7%

Fonte: CCIAA Modena - Ufficio Statistica — Elaborazione dati Stock View
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Interessante anche la
quota degli studi di mer-
cato e pubblicita (460).

Numerose sono anche
le unita locali che si occu-
pano di servizi alle perso-
ne (ad esempio servizi di
istruzione e sanitari, ge-
stione di attivita ricreati-
ve e sportive, lavanderie
e saloni di parrucchiere):
in tutta la provincia se ne
contano 3.374.

Infine le attivita di in-
termediazione moneta-

ria, finanziaria ed assicu-
rativa interessano 2.113
unita locali. La struttura
del sistema bancario evi-
denzia una tendenza alla
concentrazione degli isti-
tuti di credito, che sono in
calo sia a Modena che a
livello regionale e nazio-
nale.

II' numero di sportelli
invece € in continuo au-
mento (a Modena +2,8%
rispetto al dato 2001), Si
tende quindi ad una dif-

E ELLE - INDICATORI STATISTIC|I DELL'ECONOMIA e DEL LAVORO

fusione piu capillare del
sistema bancario. Anche
il confronto con la popo-
lazione risulta positivo: il
numero di sportelli ogni
10.000 residenti € in cre-
scita a Modena, in Emilia
Romagna e in 'Ttalia gia
da parecchi anni.

altri

L) UNITA’ LOCALI NELLE ATTIVITA’' PROFESSIONALI DELLA
‘_- PROVINCIA DI MODENA -al30/12/2001
F .
servizi

|.|_' congressuali e
m traduzioni
Nt fotog rafi a 6%
(D pulizia

9,0%

ricerca e selez.
Personale
2,2%

ingegneria e

progettazione
19,7%

contabilita e
consulenza
23,7%
studl di mercato e
pubblicita
13,3%

Fonte: CCIAA Modena - Ufficio Statistica — Elaborazione dati Stock View

STRUTTURA DEL SISTEMA BANCARIO - al 31/12/2002

Tab. 11.2

credito 10 mila residenti
Modena 5 437 6,9
Emilia Romagna 54 3.057 7,7
Italia 814 29.922 52

Fonte: CCIAA Modena - Ufficio Statistica — elaborazione dati Banca d'Italia
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Graf. 12.1
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I flussi turistici in pro-

vincia di Modena assu-
mono specifiche conno-
tazioni sul territorio, in
relazione alle caratteri-
stiche geografiche ed
ambientali, culturali,
economiche.

Per i comuni della pia-
nura e dell’area pede-
montana si tratta, in par-

ticolare, di soggiorni col-
legati  all'interscambio
economico determinato
dal sistema produttivo e
terziario modenese, ov-
vero indotti dagli eventi
a diversa caratterizzazio-
ne e dai luoghi di interes-
se storico, culturale, arti-
stico ed ambientale.
Nell’area di Sassuolo, &

attivo un importante
complesso termale e del
benessere.

Le motivazioni che de-
terminano le presenze
turistiche nelle localita
dell’Appennino (il 40%
del turismo montano
regionale) sono preva-
lentemente di tipo ricrea-
tivo.

MOVIMENTO COMPLESSIVO DEI CLIENTI NEGLI ESERCIZI
ALBERGHIERI DELLA PROVINCIA DI MODENA (Anni 1992-
2002) - VALORI ASSOLUTI (in migliaia).

500 1.210
490 1.190
55 1.170
1.150 =
L
z 1.130 8
= =00 1.110 ®
450 1.090
440 1.070
430 1.050

1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

—m— Arrivi —e—Presenze

Fonte: Servizio Turismo - Provincia di Modena.
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¥ RICETTIVITA’' IN PROVINCIA DI MODENA.
‘V. (01/01/2003) - valori assoluti.

F
= ([COMUNI E AREE
_Q TERRITORIALI ~ t'|
N. |N. camere| N:posti N. [N posti
m esercizi letto esercizi | letto(2)
F Modena 36 1.735 3.210 34 577
Pianura (escluso Modena) 65 1.785 3.177 47 425
Bastiglia 1 24 47 - -
Bomporto - - - 1 15
Campogalliano 3 147 346 3 40
Camposanto 2 30 53 - -
Carpi 4 110 185 1 2
Castelfranco Emilia 6 172 282 5 52
Castelnuovo Rangone 1 12 21 2 9
Castelvetro di Modena 5 130 246 4 36
Cavezzo h 17 25 1 20
Concordia 1 17 26 1 6
Finale Emilia 4 45 73 2 45
Fiorano Modenese 3 124 199 3 36
Formigine 8 288 549 = =
Maranello 4 99 167 4 27
Medolla - - - 1 6
Mirandola 3 55 93 - -
Nonantola 1 9 15 8 42
Novi di Modena - - - 2 11
Ravarino - - - 1 6
San Cesario s.Panaro 2 70 143 1 6
San Felice sul Panaro 2 34 47 - -
San Prospero 2 43 82 - -
Sassuolo 3 142 214 2 39
Savignano sul Panaro 4 63 94 1 2
Soliera 3 90 171 1 5
Spilamberto 1 49 74 1 11
\Vignola 1 15 25 2 9
|Appennino 140 2.686 4.936 112 | 6.161 |
Fanano 19 328 603 8 339
Fiumalbo 12 293 583 5 397
Frassinoro 8 95 180 13 761
Guiglia 9 103 221 6 55
Lama Mocogno 7 109 205 8 684
Marano sul Panaro - - - 3 9
Montecreto 4 2 217 5 323
Montefiorino 2 19 32 4 10
Montese 8 109 195 9 576
Palagano I 23 38 7 197
Pavullo nel Frignano 8 187 308 9 236
Pievepelago 13 255 450 5] 887
Polinago 1 36 72 2 26
Prignano s. Secchia 1 11 16 3 17
Riolunato 3 68 121 2 404
Serramazzoni Z 111 166 8 75
Sestola 28 531 982 7 830
Zocca 9 331 547 7 335
otale Provincia 241 6.206 | 11.323 193 | 7.163

Fonte: Servizio Turismo - Provincia di Modena.

- ! nessuna unita.

(1) V. Nota Metodologica [6]; (2) V. Nota Metodologica [7]

Si tratta, infatti, di un
movimento turistico a
carattere stagionale che
trova ospitalita sia nelle
strutture ricettive a varia
caratteristica (nel trien-
nio 2000-2002 in crescita
numerica e qualitativa),
sia negli appartamenti
tenuti a disposizione o af-
fittati per uso turistico (al
censimento 2001 stima-
bili in non meno di venti-
mila unita).

Il turismo montano &
favorito, in inverno, da
una ricca dotazione di
impianti sciistici , tuttora
interessati da un rilevan-
te processo di moderniz-
zazione e di diversifica-
zione e, in estate, dalla
fruizione di un territorio
montano eccellente per
clima e habitat, date le
caratteristiche sociali,
ambientali e culturali,
con opportunita in cresci-
ta (anche per la dotazio-
ne impiantistica) di prati-
care attivita sportive e
del tempo libero.

In relazione dunque ai
comparti turistici previsti
dalla legislazione regio-
nale, la provincia di Mo-
dena € “Appennino e
Verde”, “Citta d’Arte, Cul-
tura e Affari”, “Terme e
Benessere”.
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CNl ESERCIZI EXTRALBERGHIERI IN PROVINCIA DI
+ MODENA CLASSIFICATI PER TIPOLOGIA DI
] g ESERCIZIO. (01/01/2003) - Valori assoluti.

u e B L
Q TIPOLOGIA DI Prandra
ESERCIZIO®) Modena (escluso il Appennino P::\::?n::ia
N capoluogo)
I Affittacamere (*) 22 15 8 45
Campeqggi 2 - 14 16
Alloggi )
Agrituristici 10 20 30
Rifugi Alpini - _ 7 7
Case per Ferie 2 1 8 11
Case e
appartamenti per 2 = 2 4
vacanza
Bed & Breakfast 5 21 49 75
Ostelli 1 _ p 5

Fonte: Servizio Turismo - Provincia di Modena.

(*) Iscritti al Registro Esercenti il Commercio
(3) V. Nota Metodologica [6]

¢¥) MOVIMENTO COMPLESSIVO DEI CLIENTI NEGLI ESERCIZI

* ALBERGHIERI NELLE AREE INDICATE DELLA PROVINCIA DI
(N MODENA PER AREA (Anni 2001 e 2002). Valori assoluti e variazioni
¥ percentuali.

| |
% Giorni
. . . |presenza | di giorni -
Anni Arrivi (Presenze) di Arrivi
I presenza presenza
Modena
2001 246.241| 465.142 1,9 82.369| 156.414 1,9
2002 246.099 | 478.718 1,9 80.855| 157.599 1,9
2002/2001 ) )
Var.% 0,1 +2,9 1,8 +0,8
Pianura (escluso il capoluogo)
2001 178.925| 433.807 2,4 54.052| 118.339 2,2
2002 177.325| 423.083 2,4 52.865| 120.454 2,3
2002/2001 ) 5 :
Var.% 0,9 2,5 2,2 +1,8
Appennino
2001 55.462| 266.158 4,8 5.110 16.887 33
2002 55.674| 253.372 4,6 5.095 16.796 3,3
2002/2001 ) ) P
Var.% +0,4 4,8 0,3 0,5
Totale Provincia
2001 480.628 |1.165.107 2,4| 141.531| 291.640 21
2002 479.098 |1.155.173 2,4| 138.815| 294.849 2,1
2002/2001 ) ) )
Var.% 0,3 0,9 1,9 +1,1

Fonte: Servizio Turismo - Provincia di Modena.
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Graf. 12.2

Graf. 12.3

INDICATORI STATISTICI DELL'ECONOMIA e DEL LAVORO

MOVIMENTO COMPLESSIVO DEI CLIENTI STRANIERI NEGLI
ESERCIZI ALBERGHIERI DELLA PROVINCIA DI MODENA (Anni
1992-2002) - VALORI ASSOLUTI (in migliaia).
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Fonte: Servizio Turismo - Provincia di Modena.

MOVIMENTO COMPLESSIVO DEI CLIENTI NEGLI ESERCIZI

ALBERGHIERI DEL COMUNE DI MODENA (Anni 1992-2002)

— VALORI ASSOLUTI (in migliaia).
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Fonte: Servizio Turismo - Provincia di Modena.
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(in migliaia).

Graf. 12.4

MOVIMENTO COMPLESSIVO DEI CLIENTI NEGLI ESERCIZI
ALBERGHIERI DEI COMUNI DELLA PIANURA MODENESE
(ESCLUSO IL CAPOLUOGO) (Anni 1992-2002) - VALORI ASSOLUTI
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Fonte: Servizio Turismo - Provincia di Modena.

Con riferimento, poi, ai
prodotti turistici e princi-
pali segmenti, |'offerta
del territorio modenese
comprende il turismo
sportivo (sport e tempo
libero della neve, attivita
sportiva negli impianti,
su strade, sentieri, ecc.);
il turismo estivo montano
- climatico, verde ed am-
bientale; il turismo scola-
stico, sociale e familiare;
il turismo termale; il turi-
smo enogastronomico; il
turismo culturale; il turi-
smo degli eventi, con-
gressuale e d’affari. Sono
dunque molteplici e
spesso concatenati i mo-
tivi di presenza e di mobi-
lita sul territorio mode-
nese non esclusivamente
collegabili a motivi di la-
voro, di cura e/o familia-
ri.

La rilevazione dei flussi
turistici avviene attra-
verso diverse fonti, diret-
te ed indirette.

L'incremento comples-
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sivo dei consumi di ener-
gia e di acqua, della pro-
duzione dei rifiuti sono,
ad esempio, indicatori di
presenza turistica stagio-
nale sul territorio.

L'utenza rilevata in oc-
casione di eventi, mani-
festazioni, fiere, luoghi,
ecc. ovvero nella fruizio-
ne di impianti, di interes-
se turistico, segnala pre-
senze puntuali, anche a
carattere giornaliero.

Le statistiche ufficiali
Istat del turismo, al di la
di specifiche indagini de-
moscopiche e campiona-
rie, pongono tuttavia at-
tenzione alle presenze
turistiche nelle strutture
ricettive con pernotta-
mento.

Con riferimento com-
plessivo alla provincia di
Modena sono attivi, a
Gennaio 2003, 241 eser-
cizi alberghieri (di cui 11
residenze turistico alber-
ghiere) e 193 esercizi ex-
tralberghieri con un’of-

ferta complessiva di oltre
18 mila posti letto (di cui
11 mila e oltre in struttu-
re alberghiere).

Nell’Appennino, oltre la
meta degli esercizi alber-
ghieri (58%) della pro-
vincia di Modena offrono
il 43% dei posti letto. So-
no in area montana
I’86% dei posti letto ex-
tralberghieri.

Il sistema ricettivo mo-
denese € da un triennioin
crescita quantitativa, per
numero di esercizi e per
posti letto offerti , e qua-
litativa, anche per i rile-
vanti interventi di ristrut-
turazione attuati e perla
diversificazione tipologi-

ca.

Si e diffusa l'offerta di
ospitalita familiare costi-
tuita dal bed & breakfast
(75 esercizi attivi ad ini-
zio 2003).

@ZUasald



Il processo di qualifica-
zione in atto da parte del-
le imprese del comparto
ha trovato supporto nei
finanziamenti in conto
capitale e in conto inte-
ressi posti in essere da
Regione, Provincia, Co-
munita Montane e Came-
ra di Commercio, anche
attraverso la Cooperativa
di Garanzia.

Nel corso del 2002 il tu-
rismo in provincia di Mo-
dena nelle sue diverse
componenti e sotto di-
verse modalita si & con-
fermato attivita econo-
mica di crescente rilievo.
Utilizzando i codici di atti-
vita economica che Istat
riconduce alle “Attivita
connesse al turismo”,

70
68

Graf. 12.5

1992

1993 1994 1995
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cioé al complesso delle
risorse umane e materiali
a vario titolo attive nelle
strutture ricettive di ac-
coglienza, nei pubblici
esercizi e nei servizi atti-
nenti di trasporto, ani-
mazione, sport e spetta-
colo, ecc., troviamo
attive a Gennaio 2003 al
registro della Camera di
Commercio di Modena
poco meno di 3 mila im-
prese.

Esse rappresentano
un’entita di tutto rispet-
to, in crescita anche nel
corso dei primi mesi
2003.

Va inoltre considerato
che nel comparto sono
diffuse tipologie d’'impre-
sa senza obbligo di iscri-

1996 1997 1998

zione e che ad esse si ag-
giungono unita locali
operanti sul territorio di
imprese registrate in al-
tra sede camerale.

Le dinamiche di pre-
senza e il ruolo di un
complesso di imprese
che, non marginali sul
territorio, rappresentano
il saldo piu che compen-
sativo di un progressivo
abbandono di attivita
produttive industriali, so-
no favorite da un clima
generalizzato di attenzio-
ne che istituzioni, enti,
associazionismo econo-
mico e non, mass media,
ecc. hanno saputo creare
sul territorio.

MOVIMENTO COMPLESSIVO DEI CLIENTI NEGLI ESERCIZI
ALBERGHIERI DELLE COMUNITA’ MONTANE MODENESI
(Anni 1992-2002) - VALORI ASSOLUTI (in migliaia).

430
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Fonte: Servizio Turismo - Provincia di Modena.
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Con riferimento all’an-
no 2002, il movimento
complessivo dei clienti
nelle strutture ricettive
alberghiere ed extralber-
ghiere della provincia di
Modena segnala 508 mila
arrivi e oltre un milione
trecento mila giornate di
presenza, con valori alli-
neati al 2001.

Ad una leggera flessio-
ne delle presenze alber-
ghiere ha corrisposto un

conferma che nel 2002 i
giorni di presenza di
clienti di nazionalita non
italiana ammontano ad
un quarto del totale, per
oltre la meta nel capoluo-
go e risultano da un de-
cennio in crescita, sia pur
contenuta.

In comune di Modena si
registra complessiva-
mente la meta degli arrivi
e oltre il 40% delle gior-
nate di presenza nelle

ricettive del turismo d’af-
fari, culturale e legato ad
eventi.
L'andamento 2002,
quando interpretato sulla
base delle presenze
mensili nelle strutture ri-
cettive, attesta, in con-
formita con le tendenze
regionali, un calo del turi-
smo d‘affari in parte
compensato dalla cresci-
ta delle permanenze in
relazione alla partecipa-

incremento dei clienti ne-  strutture alberghiere.  zione ad eventi e al turi-
gli esercizi extralberghie-  Questo dato, come piuin  smo culturale nelle citta
ri. generale i valori delle darte.

Ponendo attenzione al-
le serie storiche disponi-
bili per la movimentazio-
ne alberghiera, si trova

aree non montane, testi-
monia del rilievo che ha
nella nostra provincia la
presenza nelle strutture

In area montana il turi-
smo estivo continua a re-
gistrare un calo di arrivi e
di presenze.

ARRIVI E GIORNI DI PRESENZA NEGLI ESERCIZI
ALBERGHIERI DELLE COMUNITA’' MONTANE MODENESI.
Stagione invernale nov.2002-apr.2003 (valori assoluti,
variazioni assolute e percentuali)

Tab. 12.4

mm"“t:i) N. medio ps Giornidi

Montane Arrivi | Giornidi | di giorni presenza
presenza di
presenza | AsS: % Ass. %

C.M. Frignano | 30.511 97.376 3,2| +1.077| +3,7| +7.692| +8,6
C.M. Modena
e 625 1.632 2,6 +69| +12,4 -427| - 20,7
E::" Modena 1.769 5.990 3,4| -9os6| -351| -1873|-238
Totale 32.905| 104.998 3,2|  +190 +0,6| +5.392| +5,4
Appennino

Fonte: Servizio Turismo - Provincia di Modena.
(4) V. Nota Metodologica [8]
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ARRIVI E GIORNI DI PRESENZA NEGLI ESERCIZI ALBERGHIERI
= DELLE COMUNITA’' MONTANE MODENESI. Stagione estiva mag-
ott. 2002 (valori assoluti, variazioni assolute e percentuali).
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]

-
3
-

°°m"“'('5) N. medio — Giorni di

Montanel5 Arrivi | Giornidi | di giorni presenza

presenza di = =

presenza Ass. o Ass. o
C.M. Frignano 18.521 114.824 6,2 -2.330| -11,2| -16.995 -12,9
C.M. Modena

Bast 847 5.851 69| -170| -16,7| +793| +15,7
C.M. Modena Est 4.337 35.680 8,2 +129| +3,1 +1947 +5,8
Totale Appennino| 23.705 156.355 6,6 -2.371 -9,1| -14.255 -8,4

Fonte: Servizio Turismo - Provincia di Modena.

(5) V. Nota Metodologica [8]

Considerando la stagio-
ne estiva maggio - otto-
bre 2002, rispetto allo
stesso periodo 2001, e
stata riscontrata una di-
minuzione significativa
del numero di clienti che
hanno chiesto alloggio
nelle strutture alberghie-
re (-9,13%) accompa-
gnata da un decremento
del numero di nottate
trascorse in queste strut-
ture ricettive, che ha su-
perato gli otto punti per-
centuali.

La villeggiatura classi-
ca, costituita da perma-
nenze lunghe e stanziali
non € pit un modello dif-
fuso di vacanza. Il perio-
do di ferie si frammenta,
si moltiplica in soggiorni
brevi e tende a ricercare
elementi di novita, di di-
versita, di attrattiva sul
territorio.

Le sfavorevoli condizio-
ni meteo hanno aggrava-
to la situazione penaliz-
zando in particolare il
turismo sportivo che tro-
va nell’Appennino una
cornice naturale.

Una nota positiva viene
tuttavia dalla quota cre-
scente, seppur ancora
largamente marginale, di
clientela nuova che spe-
rimenta per la prima vol-
ta forme di turismo attivo
attratta dal territorio,
dalla natura, ma anche
dalle iniziative realizzate
negli anni piu recenti da-
gli operatori privati e dal-
le pubbliche amministra-
zioni per ringiovanire il

prodotto turistico
“montagna”.
La stagione estiva

2003, attraverso le rile-
vazioni campionarie ef-
fettuate dal Servizio Turi-

smo della Provincia e dal-
la movimentazione al-
berghiera dei primi mesi,
favorita dai fattori clima-

tici

mostra

peraltro

un’inversione di tenden-

za rispetto agli

anda-

menti negativi degli ulti-

mi anni. .
Molto positiva e stata la
stagione invernale

2002/2003 in Appenni-
no, con un incremento di
giornate di presenza nel-
le strutture alberghiere
pari a +5,4% rispetto al-
la stagione precedente.

L'utilizzo degli impianti
di risalita del Consorzio
del Cimone e cresciuto
del 20% rispetto alla sta-
gione 2001/2002.

Si tratta di oltre 4 milio-
ni e 300 mila accessi al-

I'impiantistica

sciistica.
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NOTE METODOLOGICHE

La combinazione tra |I'espletamento delle operazioni di allineamento delle
Anagrafi comunali ai dati censuari, la particolare natura delle fonti informative
utilizzate ed i vincoli che le Anagrafi hanno dovuto seguire durante il biennio
2001-02 (a causa del censimento), ha determinato una serie di effetti che si
songzmanifestati pienamente durante |I'elaborazione dei dati relativi ai flussi
2002.

I dati relativi ai nati, ai morti, agli iscritti e ai cancellati (per I'anno 2002),
infatti, non consentono di ricavare, a computo algebrico, la popolazione
residente al 31 dicembre; questo vale in generale ogni anno, ma &
particolarmente vero nel periodo post-censuario, a causa delle ancora incomplete
operazioni di revisione che solo in fase finale porteranno all’allineamento degli
archivi anagrafici.

Per questi motivi la cautela nell’'uso dei dati 2001-2002, sia di stato che di
movimento, si profila doverosa e imprescindibile.

Nota 1

C\l AREE DI SISTEMA COMUNI
E ® BASSA PIANURA Camposanto, Cavezzo, Concordia sulla Secchia, Finale
o) Emilia, Medolla, Mirandola, Novi di Modena, San Felice
> sul Panaro, San Possidonio, San Prospero.
® AREA Bastiglia, Bomporto, Campogalliano, Carpi, Castelfranco
METROPOLITANA Emilia, Castelnuovo Rangone, Castelvetro, Fiorano
Modenese, Formigine, Maranello, Sassuolo, Savignano
sul Panaro, Soliera, Spilamberto, Vignola, Modena,
Nonantola, Ravarino, San Cesario s.P.
@ COLLINA E Fanano, Fiumalbo, Frassinoro, Guiglia, Lama Mocogno,
MONTAGNA Marano sul Panaro, Montecreto, Montefiorino, Montese,
Palagano, Pavullo nel Frignano, Pievepelago, Polinago,
Prignano sulla Secchia, Riolunato, Serramazzoni,
Sestola, Zocca.
¢") FORZA DI LAVORO: comprendono le persone occupate e quelle in cerca di
© lavoro
4= TASSO DI ATTIVITA': si ottiene dal rapporto tra le persone appartenenti
© alle forza di lavoro e la popolazione di 15 anni e piu
2, TASSO DI OCCUPAZIONE: si ottiene dal rapporto tra gli occupati e la popo

lazione di 15 anni e piu.

TASSO DI DISOCCUPAZIONE: si ottiene dal rapporto tra le persone in cerca
di occupazione e le forze lavoro.
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Nota 6
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Conclusioni della Presidenza Consiglio europeo di Stoccolma (23 - 24 marzo
2001)

SISTEMI LOCALI

Per i raggruppamenti dei comuni nei sistemi locali € stato preso spunto dalla
suddivisione dell’Istat nei sistemi locali del lavoro individuati tramite i risultati
del censimento della popolazione del 1991.

I sistemi locali sono formati dai seguenti comuni:

SISTEMA LOCALE DI MODENA: Bastiglia, Bomporto, Campogalliano,
Castelfranco Emilia, Castelnuovo Rangone, Modena, Nonantola, Ravarino, San
Cesario sul Panaro.

SISTEMA LOCALE DI CARPI: Carpi, Novi di Modena, Soliera.

SISTEMA LOCALE DI MIRANDOLA: Camposanto, Cavezzo, Concordia, Finale
Emilia, Medolla, Mirandola, San Felice sul Panaro, San Possidonio, San Prospero.

SISTEMA LOCALE DI SASSUOLO: Fiorano, Formigine, Maranello, Sassuolo.

SISTEMA LOCALE DI VIGNOLA: Castelvetro, Guiglia, Marano sul Panaro,
Montese, Savignano sul Panaro, Spilamberto, Vignola, Zocca.

ESERCIZI EXTRALBERGHIERI

CASE PER FERIE: Sono case per ferie le strutture attrezzate per il soggiorno
di persone singole o a gruppi, gestite al di fuori dei normali canali commerciali,
da enti pubblici, da associazioni o da enti privati operanti senza scopo di lucro
per il conseguimento di finalita sociali, culturali, assistenziali, religiose o
sportive nonché da enti o aziende per il soggiorno di propri dipendenti e loro
familiari.

OSTELLI PER LA GIOVENTU': Sono ostelli per la gioventu le strutture
ricettive attrezzate per il soggiorno e il pernottamento dei giovani e degli
accompagnatori di gruppi di giovani.
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RIFUGI ALPINI: Sono rifugi alpini le strutture idonee ad offrire ospitalita e
ristoro ad alpinisti in zone isolate di montagna, raggiungibili attraverso
mulattiere, sentieri e strade forestali ed ubicati in luoghi favorevoli ad escursioni.

AFFITTACAMERE: Sono esercizi di affittacamere le strutture composte da
non piu di sei camere destinate a clienti, ubicate in non piu di due appartamenti
ammobiliati in uno stesso stabile, nelle quali sono forniti alloggio ed,
eventualmente, servizi complementari.

CASE E APPARTAMENTI PER VACANZE: Sono case e appartamenti per
vacanza gli immobili composti ciascuno da uno o piu locali, arredati e dotati
di servizi igienici e cucine autonome, gestite unitariamente, in forma
imprenditoriale, per I'affitto ai turisti, senza offerta di servizi centralizzati, nel
corso di una o piu stagioni turistiche con contratti aventi validita non superiore
a tre mesi consecutivi.

CAMPEGGI: I campeggi sono esercizi ricettivi aperti al pubblico, a gestione
unitaria, attrezzati su aree recintate per la sosta e il soggiorno di turisti
provvisti, di norma, di tende o di altri mezzi autonomi di pernottamento

ALLOGGI AGRITURISTICI: Sono alloggi agro-turistici i locali siti in fabbricati
rurali, nei quali viene dato alloggio a turisti da imprenditori agricoli.

ALLOGGI BED & BREAKFAST: E' esercizio di Bed & Breakfast |'attivita
ricettiva condotta da chi nella casa in cui risiede offre un servizio di alloggio
e di prima colazione

NUMERO DI POSTI LETTO(ESERCIZI EXTRALBERGHIERI): I posti letto
dei campeggi rappresentano la somma tra le unita abitative e i posti letto

considerati (n. 4) per piazzola disponibile.
00 © COMUNITA' MONTANA Frassinoro, Montefiorino, Palagano, Prignano
MODENA OVEST sulla Secchia.
® COMUNITA' MONTANA Fanano, Fiumalbo, Lama Mocogno, Montecreto
DEL FRIGNANO Pavullo nel Frignano, Pievepelago, Polinago,

o
Z
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Riolunato, Serramazzoni, Sestola.

® COMUNITA' MONTANA Guiglia, Marano sul Panaro, Montese, Zocca.
MODENA EST





